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Indledning 

Bæredygtighed og grøn omstilling er nøgleord for udviklingen - ikke bare i Danmark men også 

ƛƴǘŜǊƴŀǘƛƻƴŀƭǘΦ L нлмп ƭŀƴŎŜǊŜŘŜ ŘŜƴ ŘŀǾŋǊŜƴŘŜ ǊŜƎŜǊƛƴƎ ǎǘǊŀǘŜƎƛŜƴ έ9ǘ bæredygtigt Danmark 

ς ǳŘǾƛƪƭƛƴƎ ƛ ōŀƭŀƴŎŜέ όwŜƎŜǊƛƴƎŜƴ, 2014). Klimaforandringer, global opvarmning, carbon-

footprint, CO2-udledning, CO2- neutral er alle ord i det nye ordforråd, som børn og voksne bør 

være bekendt med og indlærer i undervisning og via medierne. Ifølge den grønne tænketank 

CONCITO, der siden 2010 har afdækket danskernes viden og holdninger til en lang række 

klimaspørgsmål, er danskerne i stigende grad bekymrede for klimaforandringerne og 

anerkender i højere grad, at grøn omstilling er en forudsætning for fremtidens vækst og 

velfærd. På tværs af politiske tilhørsforhold ønsker mere end halvdelen af danskerne nu, at 

politikerne gør mere for at bremse klimaforandringerne (Minter, 2016). 

Den grønne omstilling spænder vidt lige fra skift i energiteknologi fra brug af fossile brændsler 

til vedvarende energi som vind, vand, biobrændsel og biogas til skift i levevis, hvor man spiser 

mere lokalt og bruger flere økologisk dyrkede fødevarer og undgår at spise meget kød. 

Erhvervspanelet for grøn omstilling kom i 2012 med 9 anbefalinger for grøn omstilling i 

Danmark. Anbefalingerne er formuleret meget generelt, og det kan være svært for den 

enkelte dansker at omsætte sådanne anbefalinger til daglig praksis. Men både 

energiforsyningsselskaber og kommunale råd har formuleret forslag til, hvad de enkelte 

familier kan gøre i dagligdagen (se f.eks. Bugge, Fredberg, Gårdsmann, 2015).  Kort 

opsummeret fra Erhvervspanel for grøn omstillings anbefalinger er målet, ŀǘ έǾƛ ǎƪŀƭ ōƭƛǾŜ 

bedre til at producere mere velstand og velfærd med brug af færre ressourcer og mindre 

ƳƛƭƧǄōŜƭŀǎǘƴƛƴƎ ǘƛƭ ŦǄƭƎŜέ όнлмн ǎΦ млύΦ 

Trods mange tiltag viste en rundspørge i foråret 2016, at danskerne ikke rigtig fatter den 

grønne omstilling. Hver anden af de adspurgte kvinder vidste slet ikke, hvad den grønne 

omstilling handler om, mens der for mændenes vedkommende var tre ud af ti, der ikke vidste 

hvad den grønne omstilling går ud på. Samtidig viste rundspørgen, at 65 % mente, at den 

ƎǊǄƴƴŜ ƻƳǎǘƛƭƭƛƴƎ ǾŀǊ ΩƳŜƎŜǘ ǾƛƎǘƛƎΩ ŜƭƭŜǊ ΩǊŜǘ ǾƛƎǘƛƎΩΣ ƻƎ ƘŜƭŜ ту ҈ ǾƛƭƭŜ ƎŜǊƴŜ ƭŜǾŜ ƳŜǊŜ 

energirigtigt og bæredygtigt (Saietz, 2016). 
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Dette forskningsprojekt drejer sig om at undersøge hvilke holdninger og motivationer, der 

ligger bag den grønne omstilling samt hvordan borgere praktiserer den grønne omstilling og 

bæredygtighed i hverdagen i Aarhus Kommune. Der er tale om en kulturanalytisk 

undersøgelse, hvor der gennem kvalitative interviews, feltarbejde og informationssøgning 

afklares, hvad der finder sted, og hvorledes der kan skabes mening og forståelse mellem 

holdninger og praksis.  
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Baggrund 

Teori: Praksis-begrebet 

Den teoretiske baggrund for projektet er den engelske sociolog Elisabeth Shoves begreb om 

ǎƻŎƛŀƭ ǇǊŀƪǎƛǎ ǎƻƳ ŘŜǘ ŜǊ ǳŘǾƛƪƭŜǘ ƛ ƘŜƴŘŜǎ ōƻƎ έ¢ƘŜ ŘȅƴŀƳƛŎǎ ƻŦ {ƻŎƛŀƭ ǇǊŀŎǘƛŎŜΦ Everyday life 

anŘ Ƙƻǿ ƛǘ ŎƘŀƴƎŜǎέ ŦǊŀ нлмн ό{ƘƻǾŜΣ tŀƴǘȊŀǊ ϧ ²ŀǘǎƻƴ, 2012). Hun bygger videre på en 

række forskellige forskeres brug af social praksis for bedre at kunne forstå hverdagslivet og 

hvordan der opstår ændringer i praksis. Specielt i forhold til klimaændringerne, der uden tvivl 

er nutidens største udfordring, vi mennesker står over for, er der behov for at ændre adfærd 

og livsstil. Det politiske budskab til husholdningerne er at ændre forbrugsvaner, spare på 

energien, lade bilen stå hjemme og cykle på arbejde, spise mindre kød, spare på vandet, 

genbruge osv. Det står dog klart, at man ikke lige uden videre kan ændre og påvirke folks 

adfærd, der skal motivation, kompetencer og måske ny teknologi til. Kultursociologen Andreas 

Reckwitz (Reckwitz, 2002 pp. 244-48), som har inspireret Shove m.fl., betegner praksis som 

άen rutinemæssig adfærdέ men forklarer, at en praksis eksisterer som άet mønster der kan 

fyldes ud af en mængde af enkelte og ofte unikke handlingerέ (2002 p. 249). Shove går videre 

og definerer, ƘǾƛƭƪŜ ŜƭŜƳŜƴǘŜǊ ŘŜǊ ƛƴŘƎňǊ ƛ ǇǊŀƪǎƛǎǎŜǊ ƴŜƳƭƛƎΥ άмύ materials ς including things, 

technologies, tangible physical entities and the stuff of which the objects are made: 2) 

competences ς which encompasses skill, know-how and technique and 3) meanings ς in which 

ƛƴŎƭǳŘŜ ǎȅƳōƻƭƛŎ ƳŜŀƴƛƴƎǎΣ ƛŘŜŀǎ ŀƴŘ ŀǎǇƛǊŀǘƛƻƴǎέ (Shove et al., 2012 p. 14). 

Hun argumenterer videre, at praksisser opstår, videreføres, ændres og forsvinder, når 

forbindelser mellem de tre elementer aktiveres, vedligeholdes eller brydes. I bogen fra 2012 

gennemgås systematisk med eksempler, hvordan elementer kan ændres i forhold til 

hinanden, og hvilken betydning det har for, hvilken ny praksis der bliver resultatet. Praksisser 

udfoldes og spredes i sociale rum og netværk, og mulighederne for at blive bærer af en ny 

praksis er nært forbundet til de sociale og symbolske kendetegn, som kendetegner de 

forskellige sociale grupper et individ deltager i.  Enkeltindivider optager og dropper forskellige 

praksisser efterhånden, som livet udfolder sig. Nye praksisser spredes gennem sociale 

netværk og grupper, og på den måde kan en bestemt praksis tiltrække nye udøvere. Det kan 

eksempelvis være i aldersgrupper som teenagere, hvor et bestemt modefænomen, tøjstil, 

musiksmag, dans, madkultur m.m. breder sig ofte som en kontrast til forældregenerationens 

praksis, som så regnes for konservativ og gammeldags. Det kan også være medlemskab i en 
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forening, hvor der udbredes kendskab til ny viden, som kan betyde at et individ ændrer 

praksis fra en slags til en anden.   

ΩMaterialsΩΣ som vi kan oversætte til materielle ting, er netop de teknologier, der skal 

muliggøre at der bruges mindre energi og mere vedvarende energi. Det betyder f.eks. 

elbesparende apparater så som lavenergi køleskabe, frysere og vaskemaskiner der bruger 

mindre vand og selv kan dosere sæbe efter, hvor beskidt tøjet er. Elbiler og eldreven transport 

så som letbane, metro, elbusser. Det er også teknologier så som vindmøller, solceller og andre 

elproducerende anlæg, hvor der bruges biomasse som f.eks. træ og biogas. Samt anlæg som 

varmepumper og jordvarme, der giver mulighed for at producere varme uden brug af fossile 

brændsler som kul, olie og naturgas. At teknologierne er udviklet og fungerer godt er 

naturligvis en forudsætning for at mennesker skifter adfærd og vil gøre brug af teknologien.  

Teknologiområdet er det område, politikere, ingeniører og andre der arbejde med at udvikle 

teknologierne, har fokuseret kraftigst på. Teknologier er dog også en del af en større 

kulturhistorie, hvor mennesker udvikler vaner og holdninger (meanings) omkring. Det tager 

tid, økonomi, viden, vilje og skal give mening før mennesker skifter praksis og vaner og 

tilegner sig ny teknologi. Selv om vaskemaskiner og køleskabe var på markedet i Danmark fra 

мфнлΩŜǊƴŜ ƻƎ мфолΩŜǊƴŜ ǎƪŀƭ Ǿƛ ƘŜƭǘ ŦǊŜƳ ǘƛƭ мфслΩerne før disse teknologier for alvor slår 

igennem. I dag ville de færreste kunne undvære køleskabet og vaskemaskinen. Men på den 

anden side hvorfor skifte et gammelt fyr til fast brændsel ud med en helt ny og ukendt 

varmepumpe, når man selv kan skaffe affaldstræ for næsten ingen penge, og man i øvrigt 

kender til alle fyrets små spidsfindigheder og let kan reparere det selv?  Her spiller selvkontrol 

og gør-det-selv kulturen i Danmark en rolle, der giver god mening for den enkelte borger 

(Svanborg, K. 2015). 

Der skal kompetencer til, som Shove siger. Der skal viden og øvelse til før man skifter praksis. 

En praksis, som danskerne f.eks.  var meget hurtige til at tage til sig var frostteknologien, som i 

ƭǄōŜǘ ŀŦ мфрлΩŜǊƴŜ ǎǇǊŜŘǘŜ ǎƛƎ ƛ 5ŀƴƳŀǊƪ ƳŜŘ ƻǇŦǄǊŜƭǎŜ ŀŦ ƎƻŘǘ оΦллл ǎƳň ƻƎ ǎǘǄǊǊŜ ŦǊȅǎŜƘǳǎŜ 

for private forbrugere. Med de små lokale frysehuses opståen skiftede danskerne fra saltning 

og henkogning af kød samt henkogning og syltning af frugt og grøntsager til frysning og 

opbevaring af fødevarer i frostbokse. Godt hjulpet af den kendte danske organisationsform 

andelsselskabet, som gjorde det muligt i fællesskab at få adgang til teknologien, hvor lokale 

husholdningsselskaber stod klar med kurser og konsulenter, som kunne udlære den nye måde 

at håndtere fødevarerne på. Det gav mening at skifte teknologi, fordi det var både lettere og 
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stadig i overensstemmelse med den grad af selvforsyning, som var en del af dansk 

kulturhistorie inden for husholdning, og når naboen var med, ville man også selv være med. 

Det sociale netværk i en landsby eller et sogn var også væsentligt i udbredelsen af en 

teknologi, som medførte nye praksisser. 

Det er derimod sværere for mange at skifte madvaner fra at spise meget kød og kartofler til at 

spise mange grøntsager og kun lidt kød, som adfærden hen mod den grønne omstilling 

vægter. Det kan skyldes manglende kendskab til, hvordan man tilbereder og bruger 

grøntsagerne på en god og velsmagende måde (kompetencer), eller simpelthen, at man 

foretrækker kartofler, sovs og kød som er traditionel gammeldags dansk mad, fordi man også 

ŦƻǊōƛƴŘŜǊ ŘŜǘ ƳŜŘ έǊƛƎǘƛƎ ƳŀŘέ όmeanings). 

Jeg vil senere i rapporten vise, at мфулΩŜǊƴŜǎ ƻƎ мффлΩŜǊƴŜǎ ǎǇŀǊŜƪŀƳǇŀƎƴŜǊ ŦƻǊ ŀǘ ǎŋƴƪŜ 

forbruget af varme, el og vand har slået igennem og virker i 2018 sammen med en ny 

teknologi. De fleste danskere har i 2018 anskaffet nye hårde hvidevarer, som bruger mindre el 

og vand , og de har vænnet sig til at vaske ved lavere temperaturer. Et vigtigt argument for 

mange var, at elregningen derved blev mindre og at det gamle apparat var gået i stykker og 

skulle udskiftes. Men enkelte sværger stadig til f.eks. at kogevaske ved 90 grader, fordi tøjet 

ellers ikke er rent nok. Der kan være forskellige tanker og ideer (meanings) om begrebet 

renhed, som kan ændres over tid eller føres med videre.  Ligeledes er man opdraget til at 

slukke lyset, når man forlader et lokale, skrue ned for varmen, når man lufter ud, og i det hele 

ǘŀƎŜǘ ƛƪƪŜ ΩŦǊňŘǎŜΩΦ Det ligger dybt i rygraden, som en informant udtrykker det. Praksis er 

blevet en vane og knyttet til værdier om at være et ordentligt og ansvarligt menneske. Det er 

gennem de daglige handlinger at praksis reproduceres og anerkendes.  

Social ulighed og forskellige systemer af klasser og magt kan også være medvirkende til at 

visse praksisser opretholdes og reproduceres igennem enkelte personers daglige liv og valg 

(Shove p. 135). De, der har midlerne til at gennemføre højt værdsatte praksisser, er i en særlig 

privilegeret position, fordi det er dem, der kan bidrage til udviklingen i den retning, som 

sådanne praksisser, f.eks. den grønne omstilling, fører til. Det kan f.eks. være valg af en elbil, 

køb af lavenergi husholdningsapparater, isolering af egen bolig. Over for står de, der er social 

udelukket, eller de personer der mangler midlerne til at kunne gennemføre sådanne 

praksisser, som regnes for helt essentielle for effektiv deltagelse i samfundet. Det kan f.eks. 

dreje sig om familier i en lejebolig, eller studerende, der bor til leje.  



Hverdagsliv omkring den grønne omstilling i Aarhus ς værdier, holdninger og praksis 
 

 
 

8 
 

Handlinger omkring forbrug varme, el, vand og mad er ofte praksisser, der videreføres fra 

forældre til deres børn. For bedre at forstå dette forhold vil jeg benytte Pierre Bourdieus 

ōŜƎǊŜō ƻƳ ΩƘŀōƛǘǳǎΩ ό.ƻǳǊŘƛŜǳ мффлύΦ .ƻǳǊŘƛŜǳǎ ōŜƎǊŜō ƻƳ Ƙŀōƛǘǳǎ ŜǊ Ŝƴ ƳňŘŜ ŀǘ ŦƻǊǎǘň 

hvordan børn gennem hele deres barndom bliver påvirket af deres forældres måde at handle 

og tænke på. Det er ikke altid, at børnene direkte har fået at vide, hvordan de skal handle og 

tænke, men ofte er det mere indirekte, at de lærer hvad det er passende at gøre i mange 

forskellige områder af menneskelivet. Habitus angiver, hvordan mennesker optager det 

sociale og kulturelle felt, som de befinder sig i, og på den måde bliver habitus en praktisk 

fornemmelse, et system af præferencer for hvordan verden skal opfattes og opdeles. Habitus 

bliver en iboende ting i kroppen gennem barndommen, og det betyder at man ikke altid er 

klar over, hvorfor man gør ting på en bestemt måde, men at man blot gør, hvad man finder 

naturligt og normalt. Individer, der er vokset op i forskellige sociale omgivelser, kan have lært 

andre måder at gebærde sig på. Habitus er også knyttet til social klasse eftersom børnene 

overtager forældrenes økonomiske, sociale og kulturelle kapital. 

Om undersøgelsen 

I forbindelse med min undersøgelse læste jeg om klimaplanerne og klimastrategien for Aarhus 

Kommune og kontaktede Klimasekretariatet, især havde jeg kontakt til antropolog Karina 

Svanborg, der bl.a. står for borgerinddragelse og forskellige undersøgelser, bl.a. Epinions 

undersøgelse fra foråret 2017, hvor godt 1.000 borgere blev udspurgt via telefoninterviews 

om deres viden og daglige handlinger omkring den grønne omstilling. Desuden havde jeg 

kontakt med Kirsten Dyhr-Mikkelsen, som i regi af AffaldVarme arbejde med et særligt 

ƛƴǘŜǊƴŀǘƛƻƴŀƭǘ ǇǊƻƧŜƪǘ ƪŀƭŘŜǘ ΩwŜŀŘȅΩΦ WŜƎ ƘǄǊǘŜ ƻƳ ǇǊƻƧŜƪǘŜǊƴŜ ƻƎ Ŧƛƪ ƻƎǎň ƳŀǘŜǊƛŀƭŜΣ ǎƻƳ 

gerne måtte bruges i denne undersøgelse. Ready-projektet var dog endnu ikke særlig langt, 

men både Karina og Kirsten gennemså mit forslag til en spørgeguide, som skulle danne 

baggrund for en række kvalitative interviews, og kom med forslag til ændringer og 

forbedringer. 

Oprindeligt ville jeg forsøge at målrette mine interviews til de boligområder, hvor AffaldVarme 

havde fokus på ændringer og forbedringer i varmesystemet, men det var svært at få kontakt 

til borgerne. De svarede ikke på telefonhenvendelser eller ønskede ikke at deltage, og dermed 

blev det blot til en enkelt husstand i det område ς kaldet kalender-kvarteret i Hasleområdet. 

Herefter gik jeg via netværk i Aarhus i gang med at skaffe informanter til mine interviews. De 

blev valgt ud fra alder, boligtype, boligområde og erhverv. Der er i alt gennemført 33 
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interviews med forskellige aarhusborgere, desuden har jeg interviewet klimachef Henrik 

Müller og projektleder Karina Svanborg fra Klimasekretariatet, og kommerciel direktør for 

Aura Energi, Thorkild Videbæk, omkring selskabets indsatser vedrørende den grønne 

omstilling. Studerende Jessica Baier har gennemført 4 af de 33 interviews med aarhusborgere. 

Nogle interviews er gennemført med en enkelt person. Familien kunne selv vælge om det 

skulle være kvinden eller manden, andre interviews er gennemført med begge 

familiemedlemmer. 3 yngre studerende blev interviewet samlet over godt 3 timer, fordi de 

gerne ville være sammen omkring interviewet. Efterfølgende er alle interviews blevet 

transskriberet. Jeg har lovet, at interviewene ville stå anonymt, derfor er udskrifter af 

interviews omtalt med nummer og evt. alder. Der er tale om dybe interviews, hvor jeg gerne 

ville have informationer om personernes daglige omgang med energi, mad, genbrug, 

transport m.m.  samt prøve at indkredse, hvordan og hvornår man havde skiftet praksis 

indenfor de forskellige områder. Dybe interviews giver måske ikke så stor mulighed for at 

bruge materialet statistisk, men der er meget statistisk materiale til rådighed omkring forbrug 

af varme, el, vand, elektriske apparater, og desuden nyere undersøgelser omkring valg af 

fødevarer m.m. som jeg vil inddrage i undersøgelsen. 
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Aarhus Kommune og den grønne omstilling 

Aarhus Byråd vedtog i 2008 i forbindelse med budgetforliget en vision om, at Aarhus 

Kommune skulle være CO2 neutral i 2030. Herefter gik man i gang med at analysere og 

indkredse egentlige klimaplaner, idet man startede med at se på de steder, hvor Aarhus 

Kommune havde direkte indflydelse og ville kunne gøre en forskel (Aarhus Kommune: 

Klimaplan 2010-2015. Det intelligente samfund p. 8).  

έ!ŀǊƘǳǎ .ȅǊňŘ ƘŀǊ ōŜǎƭǳǘǘŜǘ ŀǘ ǘŀƎŜ ƪŀƳǇŜƴ ƻǇΦ 9ƴŜǊƎƛŦƻǊōǊǳƎŜǘ ƛ !ŀǊƘǳǎ ǎƪŀƭ ƴŜŘΣ ƻƎ ŘŜǘ ǎƪŀƭ 

være fossilfrit. Hermed vil Aarhus have realiseret visionen om at være CO2-neutral i 2030. 

Samtidig skal Aarhus være på forkant med klimaforandringerne, så en højere vandstand i 

!ŀǊƘǳǎōǳƎǘŜƴ ƻƎ ŜƪǎǘǊŜƳǊŜƎƴ ƛƪƪŜ ǘǊǳŜǊ ǾƻǊŜǎ ōȅέ όYƭƛƳŀǇƭŀƴ нлмл-2015 p. 4) 

Aarhus Kommune har direkte indflydelse på ca. 25 % af CO2 udledningen, mens resten ligger 

hos borgere og erhvervsliv. Derfor var det væsentligt at man inddrog erhvervsliv og 

vidensmiljøer som medspillere i processen. Aarhus Kommune indgik efterfølgende 

klimapartnerskaber med en række virksomheder og uddannelsesinstitutioner omkring 

udvikling af konkrete løsninger.  

έAarhus vil gå forrest i klimaindsatsen for at udvikle en bæredygtig kommune. Vi vil arbejde 

aktivt for at nedbringe vores eget energiforbrug og påvirke den nationale lovgivning. Sammen 

med virksomheder og vidensmiljøer vil vi udvikle intelligente løsninger. Løsningerne skal 

bidrage til forretning for byens virksomhed og gøre det nemt for borgere og virksomheder at 

bruge mindre og fossilfri energi.έ όƛōƛŘ ǇΦ п-5) 

Aarhus Kommunes klimaplan bestod i 2010 af fem hovedspor 1) Energiforsyning ς gøres 

fossilfri med vedvarende energikilder 2) Bygninger og boliger energioptimeres 3) Transporten 

gøres energieffektiv 4) Der udvikles intelligente energisystemer 5) Klimatilpasning med 

innovative løsninger og ny teknologi, der udvikles af aarhusfirmaer og åbner mulighed for 

eksport (Klimaplan 2010-2015 p. 20 ff). 
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Med hensyn til energiforsyningen i området var det planlagt at Studstrupværket, som er ejet 

og drevet af Ørsted, ville ombygge kraftværket i toppen af Aarhus Bugten således, at man 

skiftede det fossile brændsel, kul, ud med biobrændsel i form af træpiller. Værket gik i drift 

med træpillerne i efteråret 2016 og samtidig blev et nyt biomasse-fyret kraftvarmeværk i 

Lisbjerg taget i brug. Det nedsatte i 2017 den samlede udledning af CO2   på 7,5 tons pr. 

aarhusianer med 2,6 tons pr indbygger, så den samlede udledning pr. indbygger i dag udgør 

ca. 5 tons (oplysninger fra H. Skotte Klimasekretariatet, 9. nov. 2018). Skiftet fik stor betydning 

for mange indbyggere, idet 95% af indbyggerne forsynes med fjernvarme fra værket. Ud over 

fjernvarme producerer Studstrupværket også el, og for at udnytte billig strøm fra vindmøller 

blev en meget stor elkedel taget i brug i 2015 i samarbejde med Aarhus Kommunes 

varmeforsyning. I kedlen kan overskudsvarme lagres som varmt vand, og når der er 

overskydende el, kan den bruges til opvarmning af vandet. Kedlen bruges som reserve- og 

spidslastkedel, når der er behov for det. På den måde udnyttes energien optimalt 

(https://affaldvarme.aarhus.dk) tilgået 12.09.2018). 

https://affaldvarme.aarhus.dk/


Hverdagsliv omkring den grønne omstilling i Aarhus ς værdier, holdninger og praksis 
 

 
 

12 
 

Rotor fra dampturbine fra Studstrupværket, Energimuseet 
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Desuden var der i 2016 installeret i alt 3100 solcelleanlæg i kommunen som årligt dækker ca. 

5100 husstande med el. Desuden er der 20 vindmøller og 9 husstandsvindmøller (2016, Go 

green with Aarhus, faktaark). 

I første omgang ville Aarhus Kommune sætte gang i energibesparende foranstaltninger i 

kommunens egen bygninger. Man ville starte med enkelte forsøgsprojekter, som i 2016 blev 

udvidet til at løbe frem til 2019, hvor man i alt skal energirenovere 650 egne bygninger som 

f.eks.  svømmehaller, kulturbygninger, lokalcentre, dag-og døgninstitutioner og skoler. Med 

henblik på øvrige boliger deltager Aarhus Kommune sammen med Växsjo Kommune i Sverige 

og Kaunas Kommune i Litauen i et forsøgsprojekt, kaldet READY, der skal udvikle og 

demonstrere innovative løsninger, der kan understøtte grøn omstilling. I Aarhus indgår 500 

parcelhuse og 400 lejligheder. Her kan borgerne bl.a.  downloade en app, hvor de kan følge 

forbruget af el, varme og vand, og en række parcelhuse har fået tilbud om energirenovering 

med hensyn til forbedring af boligens klimaskærm dvs.  isolering af lofter, facader og 

krybekældre samt om at udskifte vinduer og ovenlysvinduer. Dertil kommer forbedringer i 

boligens varmesystem med bl.a. ny varmeveksler (Klimaplan 2016-2020, Aarhus Kommune p. 

10). Man vil på den måde forsøge at inddrage de enkelte borgere ved at skabe en teknologi, 

der gør det muligt af holde øje med sit energiforbrug samt hjælpe til at forbedre boligens 

klimaskærm. 

Ligeledes vil man satse på at fremstille undervisningsmateriale til børn og unge, der fortæller 

om den grønne omstilling. I 2017 kom der et nyt undervisningsspil om klimaudfordringen ud 

til alle skoler og gymnasier i Aarhus Kommune. Spillet tager udgangspunkt i klimaindsatsen i 

Aarhus og i spillet kan eleverne komme med deres bud på, hvordan de synes, at 

klimapolitikken skal være i Aarhus. Desuden fortsætter man med at påvirke de enkelte 

borgere: 

Under rubrikken Lokalt engagement og vækst i Klimaplanen 2016-2020 skriver Aarhus 

Kommune: 

έ5Ŝǘ ƳŜǎǘŜ ŀŦ /h2--udledningen kommer fra borgernes og virksomhedernes aktiviteter. Den 

grønne omstilling kræver derfor, at vi øger det lokale ejerskab til at skabe forandring. Først og 

fremmest skal vi understøtte de mange lokale kræfter, der allerede nu engagerer sig og 

bidrager til udviklingen. Borgere, virksomheder, videns-institutioner og græsrødder kan være 

med til at samle Aarhus om den grønne omstilling. Men der er også mange, der ikke motiveres 

af klimadagsordenen, og sådan vil det fortsat være. Undersøgelser viser dog, at øget viden 
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også øger motivationen til at deltage. Derfor skal vi arbejde med at gøre den grønne omstilling 

vedkommende og håndgribelig for så mange som muligt. I den forbindelse har vi en særlig 

opgave i forhold til uddannelsen af børn og unge, som i deres valg og adfærd vil påvirke 

udviklingen frem mod 2030. Vi skal desuden sætte fokus på kompetenceopbygning i 

erhvervslivet, hvor øget viden kan give anledning til strategisk innovation og 

forretningsudviklingΦέ όYƭƛƳŀǇƭŀƴ нлмс-2020 p. 15) 

I sommeren 2017 var havnefronten i Aarhus præget af Climate Planet, som bestod af en stor 

20 meter høj globus som indeholdt en lidt mindre globus, der transmitterede en film, der viser 

og fortæller, hvorfor vi er nået til, hvor vi er i dag. Filmen gav også et billede af, hvad man i 

fællesskab kan gøre for at vende tendensen. Climate Planet var opstillet på det nye 

havneareal, og den var med til at skabe en forståelse for klimaforandringerne og for hvad man 

kan gøre som borger. I forbindelse med globussen var der udstillinger om Aarhus Kommunes 

initiativer på klimaområdet, og der blev også gennemført mindre undersøgelser blandt 

gæsterne bl.a. kunne de skrive en klimatilståelse og komme med forslag til, hvad de selv 

kunne gøre. Climate Planet blev besøgt af ca. 40.000 mennesker. Metrolog Jesper Theilgaard 

var manuskriptforfatter til filmen (Klimasekretariatet 2017, Årsrapport p. 30 og 37). 

Men hensyn til transporten ønsker man på sigt at skifte fra brugen af fossile brændsler som 

benzin og diesel samt satse på cykeltransport. I 2016 var der registrerede 403 elbiler i Aarhus, 

heraf kørte kommunens medarbejdere i ca. 100 af dem. Desuden var der opstillet 50 

ladestandere på offentlige veje i Aarhus Kommune. Man regnede med at i 2016 foregik ca. 20 

% af alle ture i Aarhus på cykel og man satsede på at forbedre og udvide cykelstierne. I 

udvalgte områder stillede man også elcykler til rådighed for borgerne, så de kunne blive 

motiverede til at bruge cykel i stedet for bil til og fra arbejde. Adgang til delebiler fra TADAA! 

ŜǊ ƻƎǎň ōƭŜǾŜǘ Ŝƴ ŘŜƭ ŀŦ ƴƻƎƭŜ ōƻǊƎŜǊŜǎ ƘǾŜǊŘŀƎΦ έ5ŜƭŜōƛƭŜƴ ƎǄǊ ƘǾŜǊŘŀƎŜƴ ƭƛŘǘ ƭŜǘǘŜǊŜέ ǎƛƎŜǊ 

Lisbeth Kjeldsen. Da hun skulle spare penge, solgte hun sin egen bil og flyttede tættere på 

Aarhus by og bruger delebil ca. en gang om ugen til bl.a.  indkøb og hjælp til sine børn 

(Klimasekretariatet. Årsmagasin for klimaindsatsen 2017, p. 16). Aarhus Kommune stiller også 

elbiler og elcykler til rådighed for medarbejderne. Kommunen er med sine 22.000 

medarbejdere en af de største arbejdspladser i Aarhus og som arbejdsplads kan den være 

med til at påvirke medarbejdere gennem de valg der træffes:  

έaŀƴ ǎƪŀƭ ƛƪƪŜ ǳƴŘŜǊǾǳǊŘŜǊŜΣ ŀǘ ŘŜƴ ǾƛŘŜƴ Ǿƛ ŦňǊ Ǉň ǾƻǊŜǎ ŀǊōŜƧŘǎǇƭŀŘǎΣ ǎƳƛǘǘer af på ens 

private vaner. Derfor er det centralt, at medarbejderne i Aarhus Kommune involveres i den 
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ƎǊǄƴƴŜ ƻƳǎǘƛƭƭƛƴƎ ŀŦ ŀǊōŜƧŘǎǇƭŀŘǎŜƴΣ ǎƛƎŜǊ YŀǊƛƴŀ {ǾŀƴōƻǊƎ ŦǊŀ YƭƛƳŀǎŜƪǊŜǘŀǊƛŀǘŜǘέΦ 

(Klimasekretariatet, Årsrapport 2017 p. 36) 

Aarhus Kommune har i øvrigt også valgt, at kommunens indkøb skal være grønne. Der er i 

196 af kommunens køkkener valgt, at man bruger økologiske varer, og med hensyn til f.eks. 

kontormøbler satser man på at disse kan recirkulere i kommunens institutioner, på den måde 

at kommunens egne møbler og andre genbrugsmøbler er førstevalg. Nyindkøb af møbler 

finder kun sted, hvis behovet ikke kan dækkes med genbrug. Endelig har man givet mulighed 

for at udnævne Aarhus Kommunes Klimakollega til en medarbejder, som ved særligt initiativ 

bidrager til grøn omstilling gennem sit daglige arbejde. Klimakollegaen bliver præsenteret ved 

kommunens årlige klimakonference.  

Første del af letbanen i Aarhus, som kører på el, blev åbnet i 2017, og i 2018 startede driften 

af tog til Odder, mens det endnu er uvist hvornår letbanen starter med at køre til Grenå.  Fra 

2019 skal der som noget helt nyt i det aarhusianske transportsystem køre 4 el busser mellem 

Holme og Frydenlund. Busserne oplades ved endestationerne (Aarhus Stiftstidende, 

Pressemeddelelse 15. maj 2018). 

I kommunens klimaplaner for 2016-2020 har de intelligente klimaløsninger ikke fået en 

særskilt plads, men der arbejdes på fleksibelt varmeforbrug og fleksibel el, så der kan bruges 

energi, når den er billigst for forbrugeren. Man har derfor udskiftet en del el- og varmemålere 

så forbruget kan følges via digitale systemer, i håb om, at gøre borgerne mere energibevidste 

og sikre at energisystemet udnyttes optimalt. 

I Klimaplanerne for 2016-2020 er der også kommet et helt nyt element ind, nemlig affald som 

ressource. I den tidligere plan var der fokus på at forøge mulighederne for genbrug via støtte 

til genbrugscentralen REUSE.  REUSE har siden 2015 sin genbrugsstation ved Godsbanen i 

Aarhus. Her kan aarhusianerne aflevere ting til genbrug, og andre kan komme og hente 

tingene. REUSE organiserer også workshops for interesserede i hvordan man kan bruge 

genbrugsmateriale og fortæller børn og unge om genbrug og cirkulær økonomi. 

Genbrugsstationen får fremover økonomis støtte af kommunen, som i januar 2018 besluttede 

at flytte genbrugsstationen til Sydhavnen og tildele projektet en fast drift på 2,7 millioner 

kroner om året frem til 2024 (aarhus.lokalavisen dk/nyheder 2018-01-10). REUSE var så godt 

som det eneste projekt informanter i min undersøgelse kendte til omkring den grønne 

omstilling i Aarhus med mindre informanterne havde direkte tilknytning til Aarhus Kommune 

som ansat eller tidligere ansat.  
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I 2016 kom affaldssortering til at omfatte en række borgere, for på den måde at genbruge de 

store mængder af affald, der dagligt produceres. Fra 2017 har alle borgere fået opstillet 

affaldscontainere, hvor affaldet skal sorteres i restaffald, hård plast, metal, glas samt papir og 

pap. Kommunen forventer af man på sigt kan reducere udledningen af CO2 med 7.000 tons 

om året (Aarhus Lokalavisen 26. juni 2017). 

ά"De ting, der bliver sorteret i den nye beholder, er ting, der kan genanvendes, så det giver 

både miljømæssig og økonomisk mening. Tidligere blev vores affald brændt og til fjernvarme, 

og det er rigtig fint, men der går rigtig mange værdier tabt i den proces," siger rådmand for 

Teknik og Miljø, Kristian Würtz (S)έ. (Lokalavisen, Aarhus 20. september 2017) 

Den tidlige Klimaplan fra 2010 indeholdt også planer om skovrejsning forskellige steder i 

kommunen, dels for at beskytte grundvandet med henblik på nedsivning af forurenende 

stoffer og dels for at binde CO2. Træer optager CO2 i forbindelse med fotosyntesen og årligt 

kan man binde 10 tons CO2 pr. hektar skov. Bindingen af CO2 fortsætter i hele træets 

vækstperiode. I perioden frem til 2018 er der blevet rejst ca. 400 ha. skov i kommunen, noget 

af arealet er kommunens, andet statens og endelig er der også private, der ejer de nye 

områder med skov. Fra 2016 afsatte kommunen penge til hvert år at forøge mængden af skov, 

men det er hidtil gået langsomt også fordi en del områder skal opkøbes og det koster i 

gennemsnit 250.000 kr. at opkøbe en ha. jord.  

Det er helt klart, at Aarhus Kommune har taget rigtig mange initiativer til at opfylde 

klimaplanernes endelige mål om at være CO2 neutral i 2030. Mange af tiltagende ligger på det 

rent materielle område, hvor teknologi gøres tilgængelig for borgerne, som så kan vælge at 

udføre klimavenlige praksisser eller ej. Men netop på kompetenceområdet og i forhold til det 

at give mening gøres der ikke så meget. Det er et fåtal af borgerne, som kommunens projekter 

er i direkte kontakt med, og kun på affaldsområdet har der været direkte kontakt med 

borgerne med de pamfletter og papirer, der er sendt gennem brevkasserne til borgerne. 

Pamfletterne forklarer hvordan man sorterer, og at det drejer sig om øget genbrug, fordi hård 

plast, metal, glas og pap kan genbruges, mens restaffaldet brændes i affaldsforbrændingen. 

Min undersøgelse viser også, at det netop er på affaldsområdet at aarhusianerne generelt er 

mest aktive i at skifte praksis. Alle mine informanter tager aktivt del i affaldssorteringen på 

trods af små køkkener og dårlig plads i små lejeboliger. At kommunen også har valgt at gøre 

det muligt for sine medarbejdere at skifte adfærd gennem valg af økologi i kantiner, mulighed 

for at bruge elcykel og elbil, og i det hele taget optimere energiforbruget i sine ejendomme 
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har også betydning. Det giver de enkelte medarbejdere mulighed for at skifte praksis til en 

mere klimavenlig adfærd. Dermed kan de både erhverve kompetencer ς og opleve, at det 

giver mening at prøve noget andet, end det man er vant til. Og dermed kan den nye praksis på 

arbejdspladsen lettere smitte af i det private liv. Også flere andre virksomheder der ligger 

inden for kommunen har valgt grønne løsninger i kantiner og til medarbejderes 

transportbehov f.eks. Aura Energi. 

Shove konkluderer i sin undersøgelse af praksisser der ændres, at det ikke drejer sig om at 

komme med planer for og aktiviteter der fører til allerede færdigsyede mål, men at bevæge 

sig hen mod mål, der allerede er i bevægelse. Det er væsentligt af opbygge netværk og 

partnerskaber, der gør betingelser for nye praksisser mulige (Shove et al. 2012 p. 162). Rent 

konkret er der brug for at finde ud af, hvordan systemer af praksis bevæges i den rigtige 

retning, hvad angår mere klimavenlig praksis i det daglige liv. Til den opgave har Aarhus 

Kommune oprettet et Klimasekretariat. 

Klimasekretariatet - forandringsagenterne 

Aarhus Byråd besluttede i 2008 at oprette et egentligt klimasekretariat, der skulle koordinere 

og facilitere kommunens planer omkring den grønne omstilling. Klimasekretariatet driver bl.a. 

ƘƧŜƳƳŜǎƛŘŜƴ ΩDƻ ƎǊŜŜƴΩΦ Det er kun Aarhus og Københavns kommuner, der har nedsat 

egentlige Klimasekretariater til den opgave, andre kommuner som har arrangeret sig 

anderledes, f.eks.  har Aalborg Kommune Ŝǘ Ω/ŜƴǘŜǊ ŦƻǊ ƎǊǄƴ ƻƳǎǘƛƭƭƛƴƎΩ , men det er ikke 

lovpligtigt at udarbejde en klimaplan. Alligevel har mange kommuner udarbejdet deres egne 

klimaplaner. Klimasekretariatet i Aarhus startede op for alvor i 2009, og den nuværende chef 

Henrik Müller fortæller, at han blev ansat i 2016 og måtte mere eller mindre bygge 

organisationen op igen. I september 2018 er der 9 medarbejdere og det løse som praktikanter 

m.m. (interview med H. Müller og K. Svanborg 13.09.2018). De enkelte afdelinger som f.eks. 

AffaldVarme kører deres egne projekter, men der var behov for nogen som havde 

klimaplanen og den grønne omstilling, som deres faglige område og ansvaret for at 

videreformidle og igangsætte på tværs af kommunens mange afdelinger. Henrik Müller 

mener, at den bedste overskrift for sekretariatet er: 

έΧŀǘ Ǿƛ ŜǊ ŦƻǊŀƴŘǊƛƴƎǎŀƎŜƴǘŜǊΦ bƻƎƭŜ ƎŀƴƎŜ ƘŀƴŘƭŜr det om at øge viden, andre gange at 

skabe nogle rammer og skære en politik og nogle mål til, og somme tider at levere data. Nogle 

ƎŀƴƎŜ ŜǊ Ǿƛ ǇǊƻƧŜƪǘƭŜŘŜǊŜΣ ŀƴŘǊŜ ƎŀƴƎŜ ƘŀƴŘƭŜǊ ŘŜǘ ƻƳ ŀǘ ōǊƛƴƎŜ ƴƻƎŜƴ ǎŀƳƳŜƴΦέ ό ƛōƛŘ ǇΦ нύ 
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Sekretariatet faciliterer møder og konferencer, og kører også egentlige projekter som f.eks. 

den grønne omstilling på transportområdet, som Karina Svanborg er ansvarlig for. Projektet 

køres med afdelingen Sundhed og Omsorg, hvor der allerede nu er over 100 elbiler i drift til 

personalet, der kører rundt i kommunen. Det skal også omfatte andre afdelinger i kommunen, 

og så er det Karinas ansvar at få og holde kontakt til alle afdelingerne og snakke med dem om, 

hvordan projektet kan implementeres (ibid p. 1). 

Klimasekretariatet deltog også i projektet Climate Planet. Her støttede man nogle ildsjæle, der 

havde en god ide om at skabe en kæmpe globe, hvor man kunne vise billeder af 

klimaændringer fra hele jordkloden. Klimasekretariatet hjalp dem med viden, kontakter, 

sponsorer, tilladelser og et mindre pengebeløb, og projektet blev til virkelighed under 

Kulturhovedstad 2017.  Globen rejser nu rundt med sit budskab i andre lande. Der var tale om 

et privat projekt, som sekretariatet støttede hele vejen igennem. I det hele taget vil 

sekretariatet meget gerne have at borgerne bidrager i processen.  

έ/ƭƛƳŀǘŜ tƭŀƴŜǘ ŜǊ ǎňŘŀƴ Ŝǘ ǊƛƎǘƛƎ ƎƻŘǘ ŜƪǎŜƳǇŜƭ Ǉň ŘŜƴ ƳňŘŜΣ Ǿƛ ƎŜǊƴŜ Ǿƛƭ ŀǊōŜƧŘŜ ǇňΦ bƻƎle 

borgere får en god ide, og den kan vi så facilitere og hjælpe med at bringe til verden. Der er 

det borgerne, der kommer med noget. Men hvis vi siger, at vi vil gerne det her ς Ωer det ikke en 

god idéΩ, ja så er vi allerede kommet skævt ind på det. Vi vil egentligt gerne have den vendt 

om, så det er borgeren, der kommer med en god idé. Det er borgernes initiativer, vi gerne vil 

støtte.έ (Ibid p.2) 

Climate Planet gav også ansatte i sekretariatet en god platform til at snakke med de 

besøgende. Man gennemførte små uformelle interviews og folk kunne skrive deres klima-

tilståelser. I foråret 2017 stod sekretariatet også bag en Epinions undersøgelse, hvor godt 

1.000 borgere blev kontaktet pr. telefon og spurgt om deres kendskab til den grønne 

omstilling, Aarhus Kommunes klimaplaner og deres egen holdning og gøremål omkring den 

grønne omstilling.  

Klimasekretariatet søger af have kontakt med ildsjæle i den grønne omstilling og få formidlet 

viden om disse personer og grupper videre. Den største hurdle er at få kontakt med den 

almindelige borger, som er derude i byen og omegnen og som ikke kender til at der sker en 

grøn omstilling i Aarhus. Sekretariatet bruger ikke husstandsomdelt uddeling af pamfletter 

eller kører store kampagner og reklamer. Når man har forsøgt at komme ud til de enkelte 

borgere, har man henvendt sig til et i forvejen formelt fællesskab, som f.eks. en boligforening. 

Man indgik i 2017 i et samarbejde med TADAA!, der skulle udbrede kendskabet til delebiler 
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ved at skabe kontakt til et boligselskab. Det er lettere at komme ud til et sådant område og få 

bestyrelsen for boligforeningen til at organisere noget omkring delebiler, end det er at 

formidle delebiler i et villakvarter. Som regel er der også gode muligheder for at få nogle faste 

parkeringspladser til delebilerne hos boligselskaberne. Delebilsprojektet blev gennemført. 

Efterfølgende hjalp sekretariatet også TADAA! med at gennemføre en lille undersøgelse af, 

hvordan forsøget med delebilerne var forløbet. 

Aarhus Kommune har gennem Klimasekretariatet i vid udstrækning etableret netværk til 

erhvervsliv og uddannelsessteder, hvor der allerede blev arbejdet med teknologi og viden 

omkring den grønne omstilling. Desuden har man også kontakt til græsrodsgrupper, som 

arbejder med projekter, der har med den grønne omstilling at gøre. I forbindelse med den 

årlige Go Green With Aarhus event har man uddelt en spirepris til et lokalt initiativ som 

understøtter den grønne omstilling i Aarhus. I 2016 gik prisen til Aarhus Katedralskole, fordi 

gymnasiet i særlig grad havde beskæftiget sig med klima og bæredygtighed i undervisningen. I 

2017 gik prisen til Webbrush, som er et lille nystartet firma, der sørger for, at man kan skifte 

plastiktandbørsten ud med en bambustandbørste i en abonnementsordning, hvor man får 

tilsendt en ny tandbørste inden den gamle er helt slidt op. Spireprisen uddeles, fordi man 

gerne vil støtte nogle af de mange initiativer som er sat i gang af enkeltpersoner og grupper i 

Aarhus. Et andet initiativ, der var nomineret i 2017, ǾŀǊ ŦǊŀ ΩCǊŀ DǊǳƳǎ ǘƛƭ DƻǳǊƳŜǘΩ ǎƻƳ ƘŀǊ 

bygget en svampefarm på havnen i Aarhus, hvor man arbejder frivilligt på at gøre verden lidt 

grønnere og inspirerer til at tænke over måden, vi bruger planetens ressourcer på. Som 

gromateriale bruger man kaffegrums hentet i byens cafeer. 
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Hverdagsliv i Aarhus 

Boligforbedringer 

aŜŘ ƻƭƛŜƪǊƛǎŜƴ ƛ мфтлΩŜǊƴŜ ƪƻƳ ŘŜǊ Ŝƴ ƭŀƴƎ ǊŋƪƪŜ ǎǘŀǘǎƭƛƎŜ ƪǊŀǾ ƻƳ ōŜǎǇŀǊŜƭǎŜǊ ƻƎ ŋƴŘǊƛƴƎŜǊ 

i den danske energiforsyning. I første omgang var det Handelsministeriet der nedsatte udvalg, 

som skulle finde besparelser så Danmark blev mindre afhængig af olie til opvarmning og 

elproduktion. I 1976 besluttede man at oprette en egentlig Energistyrelse og siden et 

Energiministerium.  Desuden skulle der sættes gang i energibesparelser indenfor især 

erhvervsbygninger og boliger. Rumopvarmningen af danske boliger tegnede sig for en 

voldsomt stor del af danskernes energiforbrug, og man mente, at her ville der være store 

besparelser at hente (se bl.a. Olesen og Thorndahl 2010 og 2011). Bygningerne kunne 

hulmursisoleres, eller isoleres indefra, lofter og tage kunne isoleres og vinduer kunne forsynes 

med dobbeltglas. Man nedsatte over hele landet konsulenttjenester, der kunne komme med 

vurderinger og gode råd omkring energibesparelser i boligerne. I 2018 er det godt 40 år siden 

arbejdet blev sat i gang, og det har båret frugt i rigtig mange danske boliger også i Aarhus 

Kommune. På landsplan er energiforbruget ikke steget markant siden 1978. Budskabet om 

isolering og forbedring af vinduer og døre har i høj grad været en praksis, som man har fulgt,  
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Kilde: Energistyrelsen 

Mine informanters boligforhold var ret forskellige. 15 familier boede i eget eller lejet hus, 6 

boede i rækkehuse, hvor enkelte var andelsboliger, mens 12 boede i lejligheder enten 

ejerlejlighed eller lejebolig. Fælles for de informanter, der boede i villa eller eget hus, var at 

alle på den ene eller anden måde havde forbedret boligen med isolering af vægge og loft, 

udskiftning af vinduer og døre eller opsætning af forsatsruder. Alle de ældre villaer var også 

forbedret med nyt køkken, badeværelse kvist eller anden udbygning. Informant 6 som i 1971 

flyttede ind i et ældre hus fra 1937 fortæller: 

Vi har bygget til. Det var fordi vi skulle have barn nr.4 ΧΧ .. Vi har også fået nyt tag og isoleret. 

Det var noget af det første vi gjorde. Vinduerne har vi skiftet op til flere gange. Det er tredje 

hold vinduer. Vi har været meget opmærksomme på, at varmen ikke bare futtede ud. Der var 

ikke termoruder, da vi købte det. Det var i 1971 og huset er fra 1937. Det er er 

murermesterhus, og dengang lagde vi 25 mm isolering ovenpå de her gamle aviser. Der var 

ingen isolering, ingen rockwool. Man kunne bare finde nogle gamle aviser fra 1937. Vi fik 

hurtig lagt isolering, men var jo ikke interesseret i at ƳƛǎǘŜ ŀƭǘ ŦƻǊ ƳŜƎŜǘ ǾŀǊƳŜΦέ όLƴŦƻǊƳŀƴǘ сύ 

.ƻƭƛƎŦƻǊōŜŘǊƛƴƎŜǊƴŜ ŜǊ ŦƻǊŜǘŀƎŜǘ ƎŜƴƴŜƳ ŀƭƭŜ ňǊǘƛŜǊƴŜΣ ƻƎ ƘŜƴǎƛƎǘŜƴ ƘŀǊ ǾŋǊŜǘ ΩƛƪƪŜ ŀt fyre for 

ƎǊňǎǇǳǊǾŜƴŜΩ ƻƎ ƘƻƭŘŜ Ǿŀrmeregningen nede. Langt de fleste huse og villaer i min 

undersøgelse havde fjernvarme, men et par enkelte var udenfor fjernvarmen i Aarhus og blev 

tidligere klaret med ældre oliefyr som dog nu er udskiftet med henholdsvis jordvarme i 

Fløjstrup og en varmeveksler luft til vand i Terp og i selve Aarhus. Et enkelt hus havde 

oprindeligt elvarme, men er nu tilsluttet fjernvarmen i Aarhus. Generelt for hele Danmark er 

energiforbruget til opvarmning faldet, som det kan ses af tabellen her nedenfor.  
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Kilde: Energistyrelsen 

De informanter, der bor i rækkehuse enten som ejerbolig, lejebolig eller andelsbolig, har også 

gennemført forbedringer i form af bedre isolering. En informant, der bor i en 30 år gammel 

andelsbolig i Lisbjerg, fortæller, at varmesystemet først blev forbedret, fordi Aarhus 

Kommune ville give et tilskud til det: 

έ±ƛ Ŧƛƪ ƴȅ ǾŀǊƳŜǾŜƪǎƭŜǊΣ ŦƻǊŘƛ ƪƻƳƳǳƴŜƴΣ Ƨŀ !ŦŦŀƭŘ±ŀǊƳŜΣ ǘƛƭōǄŘ ŘŜǘ ƳŜŘ ǘƛƭǎƪǳŘΦ {ŀƳǘƛŘƛƎ Ŧƛƪ 

vi efterisoleret loftet, og der var kommet nye døre og vinduer i 2008. Så nu er der vist gjort, 

hvad der kan gøres for isolering af huset. Jeg regnede ud, at den her efterisolering ville være 

betalt i løbet af 13-14 år. Men det er svært at gøre noget, fordi hele varmesystemets er 

Boligforeningens. Og så skal vi alle sammen være enige om, at vi skal lave ændringer.έ 

(Informant 11) 

De informanter, der bor i lejlighed, har ikke fået gennemført så mange ændringer på deres 

bolig. Størrelsen på lejlighederne ligger mellem 90 og 48 m2. Men det er et fællestræk, at det 

er ejerne af lejligheden, der skal gøre noget. Nogle steder er der sat nye vinduer i, fortæller en 

ung studerende, som bor med mand og barn til leje i Skødstrup: 

έVi havde en helt vild stor varmeregning, men så fik vi nye vinduer i, og det blev klaret med at 

vi fik en huslejestigning på ca. 100 kr. om måneden, tror jeg. Og vi gav over 2000 kr. ekstra om 



Hverdagsliv omkring den grønne omstilling i Aarhus ς værdier, holdninger og praksis 
 

 
 

23 
 

året på den her varmeregning, så det blev billigere for os. Det trak så meget, at selv når 

vinduerne var lukkede, så stod gardinerne og blafrede.έ (Informant nr.24) 

Et andet træk ved de ældre lejligheder på Trøjborg og i Aarhus Midtby er, at der som regel 

ikke er varme i hverken køkken eller badeværelse. Desuden er der fra køkkenet adgang til en 

bagtrappe, med en dør, der er utæt, så det trækker ind fra døren. Lejerne nøjes med at male 

vægge og loft samt eventuelt ordne gulve. Og afventer at boligejeren gør noget, fortæller en 

42-årig informant, som bor i lejlighed i det indre af Aarhus: 

έ±ƻǊŜǎ ǳŘƭŜƧŜǊ ƘŀǊ ƭŋƴƎŜ ƘŀŦǘ ǇƭŀƴŜǊ ƻƳ ŀǘ ǳŘǎƪƛŦǘŜ ǘƛƭ ǎňŘŀƴ ƴƻƎŜƴ ƭȅŘŘŋƳǇŜƴŘŜ ǾƛƴŘǳŜǊΣ 

men det er ikke rigtig blevet til noget. Ikke rigtigt, for det er jo en lejebolig.έ (Informant nr. 28). 

Flere steder er både køkken og badeværelse blevet renoveret men ikke forsynet med varme. 

Og nogle steder har boligforeninger sørget for gennemgribende renoveringer, isolering og 

forbedringer.  En informant, der bor i lejlighed i Viby i Rosenhøj-kvarteret fortæller, at her har 

boligforeningen, Aarhus Omegns Boligforening, for nylig stået for en større renovering og 

stedet er blevet meget bedre og mere trygt at færdes i: 

έVi har bare selv malet vægge og sådan noget. Men det er jo en boligforening, der har den 

(lejligheden), og de har været i gang med at lave fuldstændig om. De har sat nye vinduer i, 

ƭŀǾŜǘ ƴȅŜ ŀƭǘŀƴŜǊΣ ƻǊŘƴŜǘ ŦŀŎŀŘŜƴ ƻƎ ŋƴŘǊŜǘ ƻƳǊňŘŜǘ ǳŘŜƴŘǄǊǎΣ ǎň ŘŜǘ ōƭŜǾ ƳŜǊŜ ŀǘǘǊŀƪǘƛǾǘΧ 

vi har fjernvarme og efter de lavede alle de her ændringer, har man næsten ikke brug for at 

skrue op for varmen, selv i vinter.έ όLƴŦƻǊƳŀƴǘ ƴǊΦ мтύ 

Ingen af mine informanter har benyttet Aarhus Kommunes tilbud om støtte til en 

gennemgang af boligens energiforhold, fordi kun en enkelt informantfamilie boede i et 

område, der var udpeget til af få støtte gennem AffaldVarme. Men generelt kan der 

konkluderes, at de informanter, der har haft mulighed for at energioptimere egen bolig, fordi 

de ejer den, har foretaget isolering og udskiftet vinduer m.m. Det har været et spørgsmål om 

dels komfort men ikke mindst økonomi, fordi der kunne spares på varmeregningen på sigt. 
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Opvarmning af boligen 

Aarhus by startede allerede i 1929 med en fjernvarmeforsyning, som siden er blevet kraftigt 

udbygget, så den nu omfatter rørledninger med varme helt ned til Odder syd for Aarhus, men 

der er dog mindre landsbyer og landområder i Aarhus Kommune, der ligger udenfor den 

centrale fjernvarmeforsyning fra Studstrupværket nord for Aarhus og Lisbjerg 

Kraftvarmeværk. På begge værker fyres der med biobrændsel, hvilket kun et fåtal af mine 

ƛƴŦƻǊƳŀƴǘŜǊ ǾƛŘǎǘŜΦ qƎŜǘ ŦƧŜǊƴǾŀǊƳŜŦƻǊǎȅƴƛƴƎ ǾŀǊ Ŝƴ ŘŜƭ ŀŦ ǇƭŀƴŜǊƴŜ ŦǊŀ мфтлΩŜǊƴŜǎ 

Energiplan. De boliger, der ikke kunne forsynes med fjernvarme, havde oftest oliefyr. I Aarhus 

er ca. 95% af alle boliger tilsluttet fjernvarme. Det samlede antal parcelhuse med oliefyr er 

faldet fra 4.188 i 2010 til 2.652 i 2018  (www.Statistikbanken.dk 2018). 

 Samtidig er antallet af parcelhuse med varmepumpe og centralvarme med træ eller 

jordvarme steget fra 591 til 1469 (ibid). Blandt mine informanter, der ikke havde fjernvarme til 

boligen, havde to valgt at skifte gamle oliefyr og en enkelt elvarme ud med henholdsvis 

jordvarme og varmeveksler. Det er sket indenfor de sidste 15 år.  

έAltså, vi fik jordvarme, fordi vi havde et gammelt oliefyr, som skulle skiftes ud, og mine 

forældre var lidt affældige, så vi kunne godt overtale dem til at få jordvarme ς Det tog et par 

år at overtale min far, men vi fik jordvarme. Det er ca. 15 år siden. Det var relativt nyt, da vi fik 

det ς de lavede nogen fejl ς det var ikke så afprøvet. Vi måtte skifte kompressoren ud to 

gange, fordi den gik i stykker.έ όLƴŦƻǊƳŀƴǘ ƴǊΦ нфύ 

De sidste mange års klimadebat har haft betydning for, hvilken varmekilde man vælger, hvis 

der ikke er tale om fjernvarme: 

έVi har ikke fjernvarme her, vi har ansøgt om det, men vi må være for få husstande ifølge 

kommunen. Vi er kun 26 huse her (i Terp red.) ς og vi har alle haft oliefyr mange gange 

suppleret med en brændeovn enten i stuen eller en brændeovn koblet sammen med oliefyret, 

så man kunne fyre med fast brændsel. Men det er radikalt ændret nu. Dem derinde har 

jordvarme, og dem ved siden af har jordvarme, men vi kan ikke få jordvarme for al min 

bevoksning i haven skal graves op, og det vil jeg ikke. Så jeg har fået luft til vand varmepumpe. 

Det er 4 år siden vi fik den. Enten skulle jeg ha oliefyret skiftet ud, eller også skulle jeg noget 

andet. Jeg havde det skidt med den CO2 udledning fra olien. Men vi snakkede om det, og jeg 

undersøgte sagen. Jeg vidste slet ikke, at man kunne få en varmepumpe luft til vand, men det 

ƪǳƴƴŜ ƳŀƴΦ ±ŀǊƳŜǇǳƳǇŜƴ ǎǄǊƎŜǊ ŦƻǊ ŘŜǘ ǾŀǊƳŜ ǾŀƴŘ ǘƛƭ ǊŀŘƛŀǘƻǊŜǊƴŜ Φέ όLƴŦƻǊƳŀƴǘ ƴǊΦ мнύ 

http://www.statistikbanken.dk/
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I dette tilfælde kan man ifølge Shove konstatere, at en ny teknologi er blevet udviklet i form af 

varmepumper luft til vand, og i en søgen efter ny viden, bliver det klart for informanten, at 

den findes og kan bruges. De dårlige omstændigheder for klimaet ved udledningen af CO2 fra 

olieafbrændingen er den erkendelse (meaning) der giver incitamentet til at vælge en ny 

praksis og installere varmeveksleren. Her er der tale om en meget bevidst ny praksis, som 

vælges ud fra klimahensyn og den grønne omstilling. Det var dog kun få informanter, som 

havde valgt at spare ud fra hensynet til den grønne omstilling.  En enkelt svarede: 

έJa vi er da bevidste om det, men man tænker måske ikke så meget over det i det daglige, hvis 

man sidder og fryser, så skruer man op. Men den der bevidsthed om at sørge for at holde en 

jævn varme, sørge for at få luftet ud og alle de ting man kan gøre i sin dagligdag for det ς det 

er mere den vej rundt.έ όLƴŦƻǊƳŀƴǘ ƴǊΦ  нлύ 

Barndommens oplevelser og praksis med andre varmekilder end fjernvarme følger dog også 

med i den nutidige praksis hos nogle informanter.  En informant fortæller om sin partner: 

έIan kan have åben for varmen for fuldt blus og så åbne vinduer og en dør. Det er noget man 

lærer som barn. Jeg kan lige høre min far ς luk døren for varmen, og heller ikke bruge for 

ƳŜƎŜǘ ǾŀƴŘΧ ŘŜǘ ǎƛŘŘer jo bare i enέ. Han svarer: έJamen, jeg er jo opvokset i Irland, og der 

har man jo bare det åbne ildsted, som giver varme, og så åbner man dørene ind til andre rum 

for at få varme der, og hvis det bliver for varmt, så åbner man bare vinduerne. Man kan jo ikke 

sådan skrue ned for varmen på ildstedet. Så man er heller ikke opdraget med, at man skal 

skrue ned for varmen, når man lufter ud.έ (Informanter nr. 29) 

Nogle af de informanter, der er opvokset uden fjernvarme i hjemmet, er også tilbøjelige til 

bedre at acceptere, at det føles køligere indendørs, end de personer, der er opvokset med 

fjernvarme. Enkelte informanter er opvokset med kakkelovn, hvor der kun var tændt op i de 

rum man opholdt sig i.  

έDer er nok sket en ændring. Vi havde kakkelovne i min barndom, så jeg var vant til tykke 

trøjer og strømper. Ja nogen gang slog røgen tilbage og hele rummet blev fyldt med røg.έ 

(Informant 1) 

Til gengæld var ægtefællen vokset op med fjernvarme i sin barndom, og han var faktisk den, 

der gerne ville have det varmere i boligen i 2018.  
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For nogle af de yngre informanter, som studerende, der er flyttet fra et velisoleret hus med 

gulvvarme til en ældre ikke så velisoleret fjernvarmeopvarmet ældre lejlighed fra 1933 i 

Aarhus, føles det meget koldt og gav anledning til at købe en elovn. Behovet for varme har 

ikke ændret sig fra barndommen, men det har boligtypen: 

έJeg købte en varmeovn (el) her i vinter, for der blev rigtig koldt og radiatorerne kunne slet 

ikke varme lejligheden op. Mig og overboen vi fryser. Det er et gammelt system, som ligger 

henne i kælderen i den anden ende af bygningen. De er i gang med at kigge på, hvordan man 

kan få det forbedret. Den varmeovn, jeg købte, var en rigtig dyr en, sådan en rigtig brødrister. 

Den bruger jeg, når det er koldt. Skal jeg sidde og arbejde eller se fjernsyn er det ikke 

ƘȅƎƎŜƭƛƎǘΣ ƴňǊ ŘŜǘ ŜǊ ƪƻƭŘǘΦ 5Ŝǘ ŜǊ ǘǊŋƭǎ ŀǘ Ǝň ƻƎ ŦǊȅǎŜΧΦ bňǊ ŘŜǘ ŜǊ ƪƻƭŘǘ ǎƪǊǳŜǊ jeg op (red: 

radiatorerne) for fuld hammer og alligevel kan der ikke blive varmt. Gulvet er meget koldt, jeg 

tror ikke der er nogen isolering og jeg har en yderdør, hvor det trækker ind, og ude i køkkenet 

er der slet ikke noget varme påΧ 5Ŝǘ ǾƛƭƭŜ ǾŋǊŜ ŘŜƧƭƛƎǘ ŀǘ Ǝň ǊǳƴŘǘ ƳŜŘ ōŀǊŜ ǘŋŜǊ ƘŜƭŜ ňǊŜǘΦ 

Men nu er det kun om sommeren. Jeg er vokset op i et hus med gulvvarme, så jeg er vant til, at 

man kunne gå med bare tæer.έ όLƴŦƻǊƳŀƴǘ 18) 

Fælles for alle informanter, er, at man gerne vil have et varmt og bekvemt indeklima, men alle 

er parate til at tage tykke sokker og sweatre og hjemmesko i brug, hvis der føles koldt i 

perioder.   

Behovet for højere eller lavere varmegrader i boligen kan stamme fra barndommen, men 

opdragelsen til at spare på varmen ved at skrue ned, når der luftes ud og skrue ned for 

varmen i rum, der ikke benyttes, skabes også i barndommen.  Flere informanter brugte udtryk 

som, Ωdet sidder i rygradenΩΣ ΩŘŜǘ ŜǊ ƳŜǊŜ ǎǳƴŘ ŦƻǊƴǳŦǘΩΣ ΩŘŜǘ ƘŀǊ ƧŜƎ ƭŋǊǘ ƘƧŜƳƳŜŦǊŀΩ ƻƎ ΩŘŜǘ ŜǊ 

det, Ǿƛ ŦƻǊǎǄƎŜǊ ŀǘ ƭŋǊŜ ǇƛƎŜǊƴŜΩΦ  

I de fleste hjem er opmærksomhed på varmen dagligdag, men det gælder til gengæld ikke for 

om man holder særligt øje med varmeforbruget. På spørgsmålet om man holder øje med 

forbruget, svarer de fleste, at det gør de, den ene gang om året, når opgørelsen over 

varmeforbruget kommer ind ad døren, og man kan sammenligne med året før. Der er ikke 

nogen, som aktivt har brugt den app, e-butler, som kan downloades til at følge med i det 

daglige varmeforbrug i boligen. Svarene lyder: 

έbŜƧ ŘŜǘ ƎǄǊ Ǿƛ ƛƪƪŜΦ CƻǊōǊǳƎŜǘ ƘŀǊ ǾŋǊŜǘ ǎň ƪƻƴǎǘŀƴt og fast gennem årene, så der er ingen 

grund til det.έ όLƴŦƻǊƳŀƴǘ ƴǊΦ п) 
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έWŜƎ ƎňǊ ƘŜƭƭŜǊ ƛƪƪŜ ƻƎ ŀŦƭŋǎŜǊ ǾŀǊƳŜŦƻǊōǊǳƎŜǘ.έ όLƴŦƻǊƳŀƴǘ ƴǊΦ му) 

έbŜƧ ƘǾŀŘ ǎƪŀƭ ƧŜƎ ƳŜŘ Ŝƴ ŀǇǇΦ WŜƎ ǎŜǊ Ǉň ƳňƭŜǊŜƴ ŀŦ ƻƎ ǘƛƭΦ 5Ŝƴ ƘŋƴƎŜǊ ƭƛƎŜ ŘŜǊǳŘŜ όǊŜŘΥ ƛ 

bryggerset.έ (Informant nr. 6) 

έbŜƧΣ Ǿƛ ƪŀƴ ǎƭň ƻǇ Ǉň ƴŜǘǘŜǘΣ Ǉň ƘƧŜƳƳŜǎƛŘŜƴΦ ±ƛ ƪƛƎƎŜǊ Ǉň ƻǇƎǄǊŜƭǎŜƴΦ CƻǊōǊǳƎŜǘ ƘŀǊ ƛƴŘ 

imellem været lidt større, men det var da en søn boede hjemme et stykke tid.έ  όLƴŦƻǊƳŀƴǘ ƴǊΦ 

10) 

Tre informanter var dog meget opmærksomme på deres varmeforbrug og havde en særlig 

praksis med at aflæse varmemåleren, men det var alle personer med en teknisk 

uddannelsesbaggrund: 

έ±ƛ ŦƻǊǎǄƎŜǊ ŀǘ ǎǇŀǊŜ Ǉň ǾŀǊƳŜƴ ς det gør vi. Jeg holder øje med den. Indtil for et halvt år siden 

aflæste jeg måleren hver måned og skrev ned i regneark. Men så tænkte jeg, at nu ville jeg 

bruge den her nye måler, vi havde fået. Men den passede ikke ind i mit regneark, så nu er jeg 

et halvt år bagefter. Jeg ved, hvor meget vi har brugt de første 8 år, vi har boet her.  Jeg 

forsǄƎǘŜ ŀǘ ŘƻǿƴƭƻŀŘŜ ŘŜƴ ƘŜǊ ŀǇǇΣ ƳŜƴ ǎň Ǝƛƪ ŘŜǊ ƪǳƪ ƛ ŘŜǘΦέ (Informant nr. 11) 

En yngre elektromekaniker og folkeskolelærer, der for nylig er flyttet ind i et hus fra 2008 med 

gulvvarme fortæller: 

έWŀ Ǿƛ ƘŀǊ Ŝƴ ŀǇǇΣ ƘǾƻǊ ƧŜƎ ƪŀƴ ǎŜ ŦƧŜǊƴǾŀǊƳŜƴΦ WŜƎ ƘŀǊ faktisk ikke brugt den. Det var først her 

for et par måneder siden, at jeg blev introduceret for den, da vi havde en fjernvarmemand ude 

at kigge på vores system. Men jeg tænker da, at jeg vil bruge den især, når vi når til 

vinterperioden. Det er mere fordi jeg tror, at mit fjernvarmesystem, altså gulvvarmen ikke 

ƪǄǊŜǊ ƘŜƭǘ ǎƻƳ ŘŜǘ ǎƪŀƭΦέ όLƴŦƻǊƳŀƴǘ ƴǊΦ моύ 

En informant fremviste et lille hæfte, hvor manden i huset, der var ingeniør, siden 1984 og 

frem til 2018 havde nedskrevet varmeforbruget hver måned. De sidste forbedringer, familien 

havde foretaget på huset med isolering og nye vinduer samt en omlægning af 

varmeforsyningen til boligen havde halveret familiens energiforbrug til varme (Informant nr. 

16). 

Flere informanter, der boede til leje, kunne ikke selv aflæse deres varmeforbrug på en måler. 

Det blev gjort af andre, og informanterne så kun opgørelsen med regningen en gang om året. 

Her manglede teknologien til at gennemføre en praksis, men som nævnt var der kun et fåtal, 
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og måske de, der var mest teknisk interesserede, der egentligt gjorde noget og med jævne 

mellemrum aflæste varmemåleren. For dem gav det god mening at følge med i forbruget. 

På spørgsmål om klimadebatten har betydet noget for varmeforbruget, svarer langt de fleste, 

at det har det ikke. Man har isoleret og udskiftet døre og vinduer, og det har mest været af 

hensyn til økonomien: 

έbŜƧ ŘŜǘ ǎȅƴŜǎ Ǿƛ ŜƎŜƴǘƭƛƎ ƛƪƪŜΦ ±ƛ ŦǄƭŜǊ ƛƪƪŜ ǊƛƎǘƛƎǘΣ Ǿƛ ƪŀƴ ƎǄǊŜ ǎň ƳŜƎŜǘ ŀƴŘŜǘΦ ±ƛ ƛǎƻƭŜǊŜŘŜ 

vores hus, fik nye døre, vinduer. Der er ikke så meget mere, tænker jeg. Vi har 30 cm isolering 

på loftet. Men vi gjorde det mere af økonomiske grunde, men det går jo sammen med CO2 

ŦƻǊōǊǳƎŜǘΦέ όLƴŦƻǊƳŀƴǘ олύ 

Andre lærte om klimadebatten i skolen, men nu er den gået lidt i glemmebogen, siger en 

yngre studerende: 

έWŜƎ ƘŀǊ ǘŋƴƪǘ ǎňŘŀƴ ƭƛŘǘ ǇňΣ ŀǘ Ǿƛ ƳňǎƪŜ ƘŀǊ ƎƭŜƳǘ ŘŜǘ ŜƳƴŜ ƭƛŘǘΦ WŜƎ ǎȅƴŜǎ ŘŜǊ ōƭŜǾ ǎƴŀƪƪŜǘ 

meget om det, da jeg var yngre og boede i Vejle. Altså da man gik i Folkeskole, så var det det, 

Ƴŀƴ Ŧƛƪ ŀǘ ǾƛŘŜΦ 5ŜǊ Ŧƛƪ Ƴŀƴ ŀǘ ǾƛŘŜΣ έ{ǄǊƎ ŦƻǊ ŀǘ ǎƪǊue ned, når du ikke bruger varmen, og når 

Řǳ ƭǳŦǘŜǊ ǳŘ ƻƎ ǎňŘŀƴέ ς fordi så redder du verden, ikke? Så tidligere blev de ting kædet mere 

sammen, men så har man lidt glemt det, fordi der bliver snakket om så mange andre ting som 

ŦƻǊōǊǳƎΣ ƪǄŘ Χ WŜƎ ǘŋƴƪŜǊ Řŀ også lidt over det nu her, men jeg tænkte mere over det tidligere 

ς også at slukke for lyset. Det siger man jo også stadigvæk, men så er der ligesom andre ting, 

ŘŜǊ ƻƎǎň ƪƻƳ ƳŜŘΦέ όLƴŦƻǊƳŀƴǘ ƴǊΦ омύ 

Alle informanter blev spurgt, om de vidste, hvor fjernvarmen i Aarhus kommer fra. 18 ud af de 

33 vidste, at det var fra Studstrupværket og flere nævnte også affaldsforbrændingen i Lisbjerg. 

Ud af de 18 var 4 personer usikre på, hvad slags brændsel man brugte, men 14 personer var 

helt klar over at det drejede sig om biobrændsel og de fleste nævnte træpiller. 15 vidste ikke, 

hvor fjernvarmen blev produceret, men da Studstrupværket blev nævnt, var 2 personer helt 

klar over, at man brugte træpiller som brændsel. Skiftet fra kul til træpiller har betydet en 

meget stor reduktion i aarhusborgernes udledning af CO2. Der er ikke den store forskel i 

hverken alder eller køn omkring viden om hvordan fjernvarmen produceres i Aarhus. 

Opvarmning af boligen er meget et spørgsmål om komfort, og mange praksisser omkring 

varme er vaner man har tillagt sig gennem barndom og ungdom. Nogle ældre følte, at de var 

mere kuldskære end tidligere, men det kan også hænge sammen med, at de sidder mere 

stille. En praksis, som den dagligt at følge med i varmeforbruget via en app interesserede kun 
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ganske få med en teknisk uddannelse eller baggrund. Men det er et problem, at nogle af de 

informanter, der bor til leje i lejligheder, ikke kan følge med i deres eget varmeforbrug. De har 

ikke adgang til måleren, andre som f.eks.  en vicevært eller en ejer aflæser forbruget, og så 

bliver der sendt en regning. Bedre isolering af boligen og udskiftning af vinduer og døre har 

betydet en reduktion i varmeforbruget, men hensigten har først i fremmest været at spare 

penge. Generationen over 50 år lærte under oliekrisen at skrue ned for varmen for at spare på 

energien, og flere i de ældre generationer er vokset op i hjem med kakkelovn eller anden form 

for ildsted. De har været vant til, at der kunne være koldt, hvis ikke kakkelovnen var tændt, og 

har altid haft uldne trøjer og sokker, man kunne tage på. Er man vokset med gode hjemmesko 

har man også vænnet sig til at bruge dem og forventer ikke, at man skal kunne gå rundt med 

bare fødder året rundt. Den sociale og økonomiske baggrund, man er vokset op i kan altså 

have en afgørende betydning for den adfærd man udviser og praktiserer som voksen. 

Generelt er mine informanter ikke parat til at fryse af hensyn til klimaproblemer. Viden 

omkring jordvarme og varmevekslere som alternativ til oliefyr har været væsentligt for de, 

som har anskaffet det, og én informant har bevidst valgt varmeveksler af hensyn til klimaet. 
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Elforbruget 

9ŦǘŜǊ ƻƭƛŜƪǊƛǎŜƴ ƛ мфтлΩŜǊƴŜ ōƭŜǾ ŘŜǊ ƎƧƻǊǘ Ŝƴ ǎǘƻǊ ƛƴŘǎŀǘǎ ŦƻǊ ŀǘ Ŧň ŘŀƴǎƪŜǊƴŜ ǘƛƭ ŀǘ ǎǇŀǊŜ Ǉň 

både energiforbruget til opvarmning samt til de elektriske apparater i hjemmet. Der var 

omfattende kampagner for at huske at slukke lyset, fylde vaskemaskinen helt op, bruge plane 

gryder på elkomfuret. Der blev udviklet energisparepærer, som i 2018 mere eller mindre er 

erstattet af LED-pærer, der bruger langt mindre el. Der blev udviklet køleskabe, frysere og 

andre hårde hvidevarer som fik betegnelsen lavenergi. Da borgerne kunne se, at med 

lavenergiapparater kunne man spare på elregningen valgte de fleste, når man alligevel skulle 

udskifte f.eks. køleskabet at anskaffe sig et nyt lavenergikøleskab. Og de hårde hvidevarer blev 

energimærket alt efter, hvor energibesparende apparatet blev testet til. Til trods for at 

danskerne anskaffede sig endnu flere apparater, er elforbruget i husholdningerne ikke steget 

voldsomt. (Olesen & Thorndahl 2010) Som nedenstående kurve viser har forbruget siden 2005 

været stagnerende. Se nedenstående tre tabeller. Danskerne har sammen med den nye 

elbesparende teknologi lært at spare på elforbruget. Det er blevet dagligdag for de fleste. De 

to energiselskaber, NRGI og Aura Energi, der forsyner boligerne i Aarhus med strøm, har 

begge kørt omfattende sparekampagner, ligesom mange andre danske elselskaber.  
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Kilde: Energistyrelsen 

 

 

Kilde: 
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Til spørgsmålet om der havde været ændringer i elforbruget svarede en informant i en 

andelsbolig: 

έL нлмлΣ ŘŜǘ ŦǄǊǎǘŜ ňǊ Ǿƛ ōƻŜŘŜ ƘŜǊΣ ōǊǳƎǘŜ Ǿƛ омлф ƪ²ƘΣ ƻƎ ƴǳ ƭƛƎƎŜǊ Ǿƛ Ǉň нпрлΣ ƳŜƴ Ǿƛ ƘŀǊ 

også skiftet køleskab og emhætte til lavenergi, og vi har skiftet alle pærer til LED. Vi har to 

halogenpærer, og når de brænder ud, så skifter vi dem.έ όLƴŦƻǊƳŀƴǘ ƴǊΦ ммύ 

Der bliver tænkt på elforbruget i de fleste familier, og mange er også bevidste om 

maskinernes vandforbrug: 

έ±ƛ ƪǄōǘŜ Ŝƴ ƻǇǾŀǎƪŜƳŀǎƪƛƴŜ ŦƻǊ ƴȅƭƛƎΦ ±ƛ ƪǄōǘŜ ŘŜƴ ƴŋǎǘōedste man kan få, og så er den 

meget støjsvag. Det er en AAA+++. Det kiggede jeg rigtig meget efter. Jeg havde undersøgt 

meget grundigt, hvor meget vand den brugte. Vores køkken var heller ikke forberedt til at 

installere opvaskemaskine, så vi havde både VVS og elektriker ud for at den kunne blive 

ƛƴǎǘŀƭƭŜǊŜǘΦ 5Ŝǘ ƎǄǊ ƭƛǾŜǘ ƳŜƎŜǘ ƭŜǘǘŜǊŜ ƳŜŘ Ŝƴ ƻǇǾŀǎƪŜƳŀǎƪƛƴŜΦέ όLƴŦƻǊƳŀƴǘ ƴǊΦ нтōύ 

I samtaler omkring elforbruget blev det også helt klart, at det at spare på elektriciteten ligger i 

opdragelsen og er blevet vaner: 

έWŜƎ ǘǊƻǊΣ Ǿƛ ƘŀǊ ƴƻƎŜƴ ǾŀƴŜǊΣ ŘŜǊ ƎǄǊ ŀǘ Ǿƛ ǎǇŀǊŜǊΦ ±ƛ ǎƭǳƪƪŜǊ ŦƻǊ ƭȅǎŜǘΣ ƴňǊ Ǿƛ ŦƻǊƭŀŘŜǊ Ŝǘ ǊǳƳΦ 

Det er noget vi er opdraget til. Vi slukker for fjernsynet, når vi ikke ser det ς vi slukker på 

ƪƻƴǘŀƪǘŜƴΧΦ Også med ovnen, der tænker jeg på ikke at starte den unødigt, Hvis jeg skal bage, 

så tænker jeg over, at den er varm, og så laver jeg noget andet i ovnen umiddelbart efter, så 

jeg udnytter varmen.έ (Informant nr.3) 

Elforbruget er en daglig ting, men ikke alle går og tænker på, at de skal spare. Dog er det at 

slukke for lyset noget, der ligger dybt i bevidstheden, hos næsten alle informanter: 

έbŜƧ ŀƭǘǎňΣ ƧŜƎ ǘŋƴƪŜǊ ƛƪƪŜ ǇňΣ ŀǘ ƧŜƎ ǎƪŀƭ ǎǇŀǊŜΦ WŜƎ ƭŀǾŜǊ ƪŀŦŦŜΣ ŦƻǊŘƛ ƧŜƎ ǎƪŀƭ ƘŀǾŜ ƪŀŦŦŜ ς jeg 

synes ikke jeg bruger vildt meget. Det er ikke sådan jeg går og bekymrer mig over det. 

Apparaterne står på standby. Altså jeg slukker min computer, men routeren er tændt og 

fjernsynet står på standōȅΦ aňǎƪŜ ƪŀƴ Ƴŀƴ ǎǇŀǊŜ рл ƪǊΦ ƻƳ ňǊŜǘ ǾŜŘ ŀǘ ǎƭǳƪƪŜ ŘŜǘΦ  Χ  aŜƴ ƧŜƎ 

slukker altid efter mig. Hvis jeg sidder og ser fjernsyn, er der altid en lille lampe tændtΧ Men 

der er slukket i køkken og alle andre steder. Det hænder en gang om måneden, at jeg vågner 

op og tænker, jeg har glemt at slukke lyset. Så må jeg ha været meget tæt. Det ligger dybt i 

mig altid at gøre tingene ordentligt.έ όLƴŦƻǊƳŀƴǘ ƴǊΦ ф, 69 år) 
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Nogle yngre informanter fortæller om deres opvækst: 

έ(Han) aƛƴŜ ŦƻǊŋƭŘǊŜ όƭŋǊǘŜ ƳƛƎ ŀǘ ǎǇŀǊŜύΣ ƧŜƎ ƪŀƴ ƘǳǎƪŜ Ƴƛƴ ƳƻǊ ŀƭǘƛŘ ǎŀƎŘŜΥ ΩIǳǎƪ ŀǘ ǎƭǳƪƪŜ 

lyset inden I ƎňǊ ǳŘΩ ς det kommer helt fra da jeg var lille. Det har altid været sådan ubevidst, 

og jeg var altid sådan en, der tog plastikposer med i supermarkedet for ikke at købe 

ǇƭŀǎǘƛƪǇƻǎŜǊΧ (Hun) Altså jeg kan huske som teenager, min mor lånte sådan en strømmåler ς 

altså sådan en, hvor man kunne måle sit strømforbrug hos et energihus på Frederiksgade eller 

et eller andet sted. Der kan jeg huske, at vi var overrasket over, hvor meget vi brugte.έ 

(Informant nr. 33, 31 og 34 år) 

 

Langt de fleste af mine informanter bruger som oftest opvaskemaskinens eco-program, der 

anbefales som det mest energibesparende til trods for at det tager længere tid. 

Anbefalingerne fortæller, at man kun skal bruge de korte programmer, når man har gæster 

eller lign. for de bruger både mere vand og el. Enkelte har slet ikke opvaskemaskine, men 

vasker op i hånden:  

έ5ŀ Ǿƛ ƪǄōǘŜ ƘǳǎŜǘΣ ǎǘƻŘ ŘŜǊ Ŝƴ Ƙƻǘ Ǉƻƛƴǘ ƻǇǾŀǎƪŜƳŀǎƪƛƴŜΦ 5Ŝǘ ǾŀǊ ōƭΦŀΦ derfor vi købte huset. 

Det var meget moderne. Det her med opvaskemaskiner var ikke så udbredt den gang (1971). 

Men det viste sig også, at installationen bare ikke var i orden. Da den havde lækket vand tre 

gange, og der stod vand på gulvet, sagde jeg, at det skulle ikke være den her opvaskemaskine. 

Den var træls. Men ellers så har vi ikke haft opvaskemaskine siden, for min mand kan godt lide 

at stå og vaske op, især hvis han kan stå og se ud på fugle, og opvasken ikke er ar alt for stor.έ 

(Informant nr. 8) 
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Det gennemsnitlige elforbrug for forskellige funktioner for en dansk familie i 2016 

Bemærk: Tallet for opvarmning indeholder ikke el til opvarmning (elvarme, elvandvarmer og 

varmepumper), men forbrug til cirkulationspumper og drift af oliefyr, gaskedler mv. ) Kilde: 

ElModelBolig 2016) 

 

Betragter man ovenstående skema, kan man se, at det i dag er underholdning og TV, der står 

for det største elforbrug i alt 38%. Tidligere var det køle-og fryseapparater samt madlavning, 

der tegnede sig for den største del. Men de apparater, der bruges til de funktioner, er i meget 

høj grad blevet udskiftet til lavenergiapparater. Bestanden af fjernsyn og computere og IPads 

og mobiltelefoner er vokset betydeligt de sidste 20 år, så man i mange hjem har flere fjernsyn 

og flere computere, iPads og telefoner ς mindst en til hvert familiemedlem. Desuden er der 

routere, printere m.m. der skal holdes kørende. Der bruges meget tid ved computere, iPads 
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og telefoner, og det er alt sammen apparater, der næsten dagligt skal lades op. De små 

apparater bruger ikke så meget strøm i sig selv, men hver gang de bruges til download, sociale 

medier, og mails sætter de gang i en lang række routere og servere rundt omkring i verden, 

som også bruger rigtig meget strøm.  Det er dog de store game-computere der bruger mest, i 

gennemsnit næsten 1400 kWh om året (Frendsen, C. 2015). Det er langt mere end et 

lavenergikøleskab som bruger omkring 350 kWh. Et stort plasma-TV sluger omtrent det 

samme, 360 kWh, hvis det er tændt 5 timer dagligt (Allingstrup, M. 2013 p. 3). 

Mange af mine informanter havde 2 fjernsyn. I børnefamilier blev det ene ofte brugt til spil, 

men der var også et par enkelte informanter, der havde valgt fjernsynet helt fra, men til 

gengæld havde de ōŋǊōŀǊŜ t/ΩŜǊŜΦ aŜƴ ƴƻƎƭŜ ƘŀǾde flere fjernsyn: 

έ±ƛ ƘŀǊ п ¢± ƛ ŘŜǘ ƘŜƭŜ ς i stuen, i køkkenet, i kælderen og i soveværelset til strygning.έ 

(Informant nr. 30) 

Med hensyn til børn, computere og spil var der tale om begrænsninger for de mindre børn, 

hvor der var sat timetal på, hvor lang tid man måtte spille, men efterhånden som børnene 

blev lidt ældre og også havde skoleopgaver, der blev løst ved hjælp af en iPad, ophørte den 

ŦƻǊŋƭŘǊŜōŜǎǘŜƳǘŜ ŎƻƳǇǳǘŜǊǘƛŘΣ ŦƻǊŘƛ ŘŜǘ ǾŀǊ ǎǾŋǊǘ Ŝǘ ǾƛŘŜΣ ƘǾŀŘ ǇŎΩŜƴ ƴǳ ƭƛƎŜ ōƭŜǾ ōǊǳƎǘ ǘƛƭΦ 

En mor fortæller om sin søn på 15: 

έ¢ƛŘƭƛƎŜǊŜ ƘŀǊ ƧŜƎ ƘƻƭŘǘ ƭƛŘǘ ǄƧŜ ƳŜŘ ǘƛŘŜƴΣ ƳŜƴ ŘŜǘ ōŜƘǄǾŜǊ ƧŜƎ ƛƪƪŜ ǎň ƳŜƎŜǘ ƳŜǊŜΦ ¢ƛŘƭƛƎŜǊŜ 

var det max to timer, i dag kan der godt være en dag, hvor han sidder mere end to timer, men 

andre dage sidder han der slet ikke.έ όLƴŦƻǊƳŀƴǘ ƴǊ. 19) 

Børnene i familierne er også blevet storforbrugere af strøm, og det er noget de fleste 

forældrene lægger stor vægt på at få dem til at ændre: 

έ±ƛ ǇǊǄǾŜǊ ŀǘ ƭŋǊŜ ǇƛƎŜǊƴŜ ƴƻƎƭŜ ƎƻŘŜ ǾŀƴŜǊ ƻƳƪǊƛƴƎ ŦƻǊōǊǳƎ ŀŦ ŜƭΦ {ƭǳƪƪŜ ƭȅǎŜǘ ŜŦǘŜǊ ǎƛƎ Ǉň 

toilettet f.eks. Og så har vi også lavet sådan en opladerstation, hvor telefoner og iPads bliver 

opladet på en skinne, der kan slukkes, når opladningen er sket. Vi har sikret, at de ikke har 

udstyret inde hos dem om natten, men er til opladning på skinnen. Vi prøver meget at lære 

dem at slukke for lyset, tage telefonen ud, når den er ladet op, og vi prøver på også selv at 

gøre det.έ όLƴŦƻǊƳŀƴǘ ƴǊΦ ннύ 
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έWŀΣ ŀƭǘǎň ǎǄƴnen kan godt forlade sit værelse, og så står det hele tændt. Han tænker ikke så 

meget over elforbruget. Så er jeg lige lidt efter ham. Nogle gange, når jeg kommer derind, er 

der helt varmt derinde af alle de maskiner, der er tændt.έ (Informant nr. 19). 

Nogle af de unge, der flytter hjemmefra, har ikke altid taget vaner og praksis omkring det at 

spaǊŜ Ŝƭ ƳŜŘ ǎƛƎ ǘƛƭ ŘŜƴ ƴȅŜ ōƻƭƛƎΣ ƻƎ ŜǊ Ƴŀƴ ΩƎŀƳŜǊΩ ƎňǊ ŘŜǊ ŀƭǘǎň Ŝƴ ŘŜƭ ǎǘǊǄƳ ǘƛƭ ŘŜƴ 

aktivitet: 

έWŀ ƧŜƎ ƘŀǊ ƪǄƭŜǎƪŀōΣ ƪƻƳŦǳǊ ƻƎ ƻǇǾŀǎƪŜƳŀǎƪƛƴŜ ς og her i stuen er der TV, og en kæmpe PC 

ƳŜŘ ǘƻ ǎƪŋǊƳŜΣ ƻƎ ƘǄƧǘǘŀƭŜǊŜΦ aŜƴ ƧŜƎ ŜǊ Ŝƴ ΩƎŀƳŜǊΩΦ {ň ŘŜǊ ǎƪŀƭ ōŀǊŜ ǾŋǊŜ ŘŜǘ ƘŜƭŜ ƳŜŘ 

PlayStation, hørebøffer og surroundsound. Men efter kæresten kom til, så er jeg begyndt at 

slukke for det. Tidligere har jeg altid bare haft det hele til at stå tændt. Men efter han kom til 

og løftede fingeren, så slukker jeg for computeren, jeg slukker for PlayStation en, men sådan at 

de står på standby. Der er ikke slukket på kontakten. Jeg bruger altså rigtig mange apparater, 

men der skal også være lys og varme til fiskene. Men jeg slukker for lyset, når jeg forlader et 

rum.έ όLƴŦƻǊƳŀƴǘ ƴǊΦноύ 

En anden yngre informant på 26 går heller ikke og tænker på elforbruget: 

έbŜƧ ƻǾŜǊƘƻǾŜŘŜǘ ƛƪƪŜΦ IǾƛǎ ƧŜƎ ƘŀǊ ǘŋƴŘǘ ƭȅǎ ƻƎ ƎƭŜƳǘ ŀǘ ǎƭǳƪƪŜ ŦƻǊ ŘŜǘΣ ǎň ƪŀƴ jeg gå og bilde 

mig selv ind, at så bliver der nok ikke indbrud, for så tror de, at der er nogen hjemme. ¢ǾΩŜǘ er 

også på standby. Jeg burde huske at slukke. Men realiteten er nok en anden. Computeren er 

også tændt nu, men den er gået på standby. Jeg fik også et ny køleskab, og der var jeg ikke så 

obs. på energibesparelser, men mere på, om det havde nogle smarte ting, man kunne bruge 

Χ.. Jeg fik også en ny opvaskemaskine ς og lige netop den har et eco-program., men det 

bruger jeg aldrig. Det tager lang tid, og jeg har en eller anden ide om, at når det bliver kogt ς 

så bliver alle bakterierne dræbt. Jeg bruger et kort program, og det med mest varme. Der ryger 

et glas en gang imellem, men så er det rent.έ όLƴŦƻǊƳŀƴǘ ƴǊΦмуύ 

Alle informanter har lært at slukke lyset, og næste alle anskaffer sig lavenergiapparater, men 

fjernsyns- og skærmvaner er det lidt sværere med. Det er ikke alle, der slukker for fjernsynet, 

selv om man går til et andet rum og begynder på noget andet. Og at få slukket for PCΩŜƴ kan 

det også ind imellem knibe med. Langt de fleste sætter dog både fjernsyn og PC på standby. 

For nogle informanters vedkommende mangler der oplysning om, hvor meget standby 

forbruget egentligt udgør. Dvs. her mangler knowledge som er en del af skiftet bag en praksis. 

Ideen om, at det bør man gøre mangler også, da flere mener, at det er meget lidt man kan 
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spare og at fjernsynet bagefter kræver en ny indstilling. Kun ganske få slukker helt på 

stikkontakten, og for størsteparten sker det kun, hvis man er væk på ferie eller weekend. De 

moderne fjernsyn kan sagtens tåle at blive slukket. Myten om at indstillingerne forsvinder, 

hvis man slukker stammer fra dengang man havde billedrørsfjernsyn og en videooptager 

tilsluttet. I 2005 var der også stadig nogle digitale satellitmodtagere og parabolmodtagere, 

som kunne miste indstillingerne. Men i dag findes tv-indstillingerne enten i en intern/ekstern 

harddisk eller eksternt hos udbyderne af kabel-eller sattelit-tv, og de bliver hurtigt 

genoprettet, hvis der har været slukket på kontakten. 

7.  januar 2010 blev der via EU indført nye grænser for elapparaternes forbrug af strøm på 

standby, og når apparatet er slukket. Fra den dato må standby forbruget og forbruget på et 

slukket apparat højst være 1 watt. Hvis apparatet har en displayfunktion, må energiforbruget 

ikke overstige 2 watt. De nyere fladskærme og fjernsyn bruger ikke meget.  

 

Kilde: Statistikbanken, Danmarks Statistik. 

Alle mine informanter havde mobiltelefoner, og de fleste også IPads samt adgang til 

internettet.  Tilbage i 2008 kan man se, at antallet af mobiltelefoner blandt danskerne langt 

oversteg antallet af fastnettelefoner, og 10 år senere har blot 20 % af de danske forbruger en 

fastnettelefon. Antallet af smartphones er også steget helt markant fra 2011 til 2018. 
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Kilde: Statistikbanken. Danmarks Statistik 

Alle mine informanter havde PC og adgang til internettet i hjemmet. Der er sket en mindre 

stigning siden 2008, men der er stadig grupper af enlige, sandsynligvis ældre pensionister, 

som ikke har adgang til internettet.  I alt 22% har ikke adgang til internet. Flere og flere 

danskere vælger nu at bruge mobiltelefonen som adgang til internettet. Ni ud af ti danskere 

anvender mobilen til internetadgang, og flere danskere går på nettet fra en tablet end fra en 

stationær computer. (Nyt fra Danmarks Statistik 14. juni 2017) 

έ±ƛ ƘŀǊ ƛƪƪŜ ƴƻƎŜǘ ¢±-abonnement og Tv-signal, til gengæld bruger vi så alle de tjenester, vi 

kan komme i nærheden af ς det er meget dyrere for os, men vi henter på Netflix, Via Play og 

TV2 Play ς ja det havde vi kun fordi der var VM. Det skal vi have aflyst. ..Fjernsyn ser jeg på 

min egen telefon og ellers på iPad den.έ (informant nr. 27) 

Hos størsteparten af mine informanter bruger mindst én eller flere af husstandens 

medlemmer sociale medier som Facebook, instagram og snapshat. Det er blevet en væsentlig 

del af hverdagen, at man ŦƭŜǊŜ ƎŀƴƎŜ ƻƳ ŘŀƎŜƴ ŜǊ Ǉň Ŝǘ ŜƭƭŜǊ ŦƭŜǊŜ ŀŦ ŘŜ ǘǊŜ ƳŜŘƛŜǊ έCƻǊ ŀǘ ǎŜ 

ƘǾŀŘ ǾŜƴƴŜǊƴŜ ƭŀǾŜǊέ ŜƭƭŜǊ έƘǾŀŘ ŀƴŘǊŜ ƘŀǊ ƎŀƴƎ ƛέ og orientere sig om arrangementer og 

events. Det er et fællestræk for mange yngre informanter, at de hverken holder avis eller har 

en fast TV-pakke. En ung mand på 26 siger:  
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έWŜƎ ǎŜǊ Ƨƻ ƪǳƴ bȅƘŜŘŜǊ Ǉň Ŝǘ ǎǘǄǊǊŜ ǇƭŀƴΦ 5Ŝǘ ŜǊ ƭŀƴŘǎŘŋƪƪŜƴŘŜΦ WŜƎ ƘƻƭŘŜǊ Ƨƻ ƛƪƪŜ ŀǾƛǎŜǊΣ ƳŜƴ 

går på nettet og orienterer mig, men det er på det større landsmæssige plan. Det er ikke lokale 

nyheder (f.eks. fra Aarhus). Mange af mine venner, de har jo ikke TV-pakker mere, men så 

køber man Netflix eller TV2Play, og så hører man kun lige de store overordnede nyheder 

nationalt. Så jeg hører ikke noget af det, der foregår (i Aarhus), desværre.έ όLƴŦƻǊƳŀƴǘ ƴǊΦ муύ 

En anden studerende på 24 siger: 

έWŜƎ ŜǊ Ǉň Facebook, instagram og snapchat, og jeg er tit på telefonen næsten hele tiden. Vi 

har sådan nogle grupper, hvor vi er på, og på skolen bruger vi grupperum.έ όLƴŦƻǊƳŀƴǘ ƴǊΦ ноύ 

Med en baby kan det daglige forbrug dog sættes ned, fortæller en ung mor på 23: 

έWŜƎ ŜǊ Ǉň Facebook, snapchat og instagram. Men jeg vil sige, at det er blevet markant mindre 

efter vi har fået hende (barn), for vi prøver så vidt muligt at undgå at sidde med telefon eller 

tablet, når vi sidder med hende. Det der med at stå op om morgenen og tjekke Facebook, det 

gør vi ikke, for nu tager hun vores tid. Jeg er da inde hver dag og tjekke, og jeg snapper en 

del.έ όLƴŦƻǊƳŀƴǘ ƴǊΦ нпύ 

En ung pige på 20 fortæller: 

έWŜƎ ŘƻǿƴƭƻŀŘŜǊ ŦƛƭƳ ƻƎ ǇǊƻƎǊŀƳƳŜǊ Ǉň Ƴƛƴ ǘŜƭŜŦƻƴ ƻƎ ƪǄǊŜǊ ŘŜǘ Ǉň ¢±ΩŜǘ.έ όLƴŦƻǊƳŀƴǘ ƴǊΦ нсύ 

Facebook er den mest foretrukne app blandt danskerne generelt. En analyse ΩInsight 2017Ω fra 

AudienceProject viser at 80% af alle danskere er på Facebook, mens YouTube ligger på en 

anden plads blandt de sociale medier. 52 % af alle danskere tjekker dagligt Facebook, og en 

app som Mobile Pay er er af de ting, som danskerne helst ikke vil undvære, næst efter 

Facebook, der regnes for mest uundværlig (Haug, Astrid 2017). 

DňǊ Ǿƛ ǘƛƭōŀƎŜ ǘƛƭ .ƻǳǊŘƛŜǳǎ ōŜƎǊŜō ΩƘŀōƛǘǳǎΩ ǎň ŜǊ ŘŜǘ ƴŜǘƻǇ Ŝƴ ƳňŘŜΣ ƘǾƻǊǇň Ƴŀƴ ƪŀƴ ŦƻǊǎǘň 

hvordan børn gennem hele barndommen bliver påvirket af deres forældres måde at handle og 

tænke på. Det kan forklare forskelle i handlinger som f.eks. at informanten, der var opvokset i 

Irland i et hus med åbent ildsted, har tilegnet sig andre vaner omkring opvarmning af boligen, 

mens andre opvokset i Danmark med oliefyr og centralvarme eller fjernvarme har vænnet sig 

til at lukke døre og vinduer for at holde varmen inde i huset. Ligeledes er det at slukke for 

ƭȅǎŜǘ ōƭŜǾŜǘ Ŝƴ ǘƛƭƭŋǊǘ ǇǊŀƪǎƛǎΣ ǎƻƳ ōƭŜǾ ƳŜƎŜǘ ŀƪǘǳŜƭ ƳŜŘ мфтлΩŜǊƴŜǎ ƻƭƛŜƪǊƛǎŜ ƻƎ ǎǘƛƎŜƴŘŜ 

priser på el. Nogen informanter var opvokset i familier, hvor det at bruge hjemmesko, varme 

sokker samt tage en ekstra trøje på, når der var køligt var en helt normal og dagligdags ting, 
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mens andre ikke havde fokus på de ting, fordi det måske ikke havde været nødvendigt i deres 

barndomshjem. Fælles for de informanter, der kom fra hjem med en enlig mor var, at man her 

havde lært at spare på elektriciteten og altid bruge hjemmesko. Mens f.eks. de unge fra en 

velstående familie med stor villa med gulvvarme fortsatte med at have et højere 

energiforbrug af både varme og el. Det er kun få informanter, der angiver at 

klimaproblemerne og ønsket om ikke at udlede så meget CO2 er årsagen til, at man forsøger 

at spare på varme og el. Det er for de fleste ikke noget man går og tænker på i de daglige 

praksisser. De fleste synes dog, at det er helt fint, hvis man på samme tid kan gøre noget for 

klimaet og så spare penge. Der er stort set ingen informanter, der forbinder brugen af 

mobiltelefon og iPads med noget der bruger elektricitet. Hvis man søger at begrænse brugen 

af mobiltelefon og surfen på nettet skyldes det mere hensyn til de sociale relationer i familien. 
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I 2018 er det underholdning, der udgør 

den største del af hjemmenes elforbrug. Energimuseet 

Tøjvask og tørretumblere 

Vaskemaskine og tørretumbler var energislugende apparater, hvor man gerne ville ændre 

danskernes vaner. I 1997 gik elselskaberne sammen med Energistyrelsen og 

Forbrugerstyrelsen ind i en 3-årig kampagne, der havde til formål at ændre danskernes 

vaskevaner. Gennem flere generationer havde danske husmødre lært og praktiseret gode 

solide vaskevaner. En stor del af tøjet blev før vaskemaskinens indførelse først lagt i blød i 

rigeligt vand med soda, dernæst kogevasket i gruekedlen, siden skrubbet på vaskebræt for 

måske at blive kogt igen, hvis det ikke var rent nok. Derefter skulle tøjet skylles flere gange, 

vrides og hænges op til tørre. Mange husmødre tvivlede i starten på, om vasketøjet kunne 

blive rigtigt rent i en fuldautomatisk elektrisk vaskemaskine, som først for alvor vandt indpas i 

danske hjem efter 1970. Vasketøjet var gennem mange år husmoderens stolthed. Det var en 
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god dag, når man kunne hænge blændende rent, hvidt vasketøj på tørresnoren, så naboerne 

kunne se, at her boede en ordentlig husmor, som tog vare på familiens behov. 

Og danskerne fortsatte med forvasken og kogevasken, da de fik fuldautomatiske 

vaskemaskiner. Det betød, at Danmark var en af de mest kogevaskende nationer i Europa, da 

kampagnens gik i gang i 1997. I Danmark var næsten 24 % af al vask kogevask, mens 

gennemsnittet i Europa var var 15 %. Kunne man nedbringe kogevasken med blot en tredjedel 

ville man spare 20-30 mio. kWh om året og udledningen af godt 20.000 tons CO2 årligt. Og 

forbrugerne ville kunne spare op imod 30 mio. kr. på elregningen (ELnyt 1997/3). 

Kampagnens budskab var, at man med nye vaskemaskiner og vaskemidler med enzymer 

kunne vaske tøjet lige så rent ved 40 og 60 grader. Allerede året efter var antallet af danskere 

der fravalgte kogevasken steget fra 33 % til 46 % (Hvidvare-Nyt 1999 7-8 p. 14). 

  

Kilde: statistikbanken.dk, Danmarks Statistik 

Som det kan ses af kurven har over 80% af alle danske husholdninger en vaskemaskine. 

Beboere i boligblokke har typisk en fælles vaskekælder med flere vaskemaskiner og 

ǘǄǊǊŜǘǳƳōƭŜǊŜ ƛ ƪŋƭŘŜǊŜƴΣ ǎň ŘŜ ŘŜƭŜǎ ƻƳ ǾŀǎƪŜƳŀǎƪƛƴŜǊƴŜΦ hǇ ƎŜƴƴŜƳ мффлΩŜǊƴŜ ƻƎ 

2000ΩŜǊƴŜ ǾŀǊ ǾŀǎƪŜƳŀǎƪƛƴŜƴ ōlandt de elektriske apparater danskerne brugte flest penge på, 

og som de fleste nødigt ville undvære.  

Ca. 1/3 af mine informanter benyttede dog stadig vask ved 900. En husmor på 71 fortæller: 
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έWŀƳŜƴ ŀƭǘǎňΣ ƧŜƎ ŜǊ ƎŀƳƳŜƭ ƘǳǎƳƻǊ ƻƎ ŜǊ ƛƪƪŜ ƘƻǇǇŜǘ Ǉň ŘŜƴ med de lave temperaturer. Så 

jeg vasker hvidvask, det er ved 900 og det er alt det hvide, så vasker jeg håndklæder og 

sengetøj ved 600, og så vasker jeg ved 400- ŘŜǘ ŜǊ ƴƻƪ ŘŜǘ ƧŜƎ ōǊǳƎŜǊ ƳŜǎǘΧ WŜƎ ƘŀǊ ŀƭǘƛŘ ōǊǳƎǘ 

at komme sæbe i beholdere, og forvask bruger jeg ikke, fordi tøjet jo heller ikke rigtig er 

snavset som det var engang. Og så vaskemaskinen, der har vi altid brugt Viby Elværk (i dag 

Aura Energi), for de kommer og installerer og tager den gamle maskine med. Og de er gode til 

at rådgive. Jeg siger til dem, at jeg gerne vil have en vaskemaskine, der kan det den skal og er 

nem at betjene og som er miljøvenlig. Den her, det er en der vejer, hvor meget tøj der er i den, 

og vasker derefter. Og tørretumbleren den fik vi for nogle år siden, den tænker selv og mærker, 

hvor tørt tøjet er. Og så holder den en pause og kører den anden vej. Og det er jo formidabelt, 

for så klumper tøjet jo ikke. Den kunne jeg ikke drømme om at undvære. Finvasken på 40 

grader hænger jeg op nede i kælderen, for der har jeg ikke lært at bruge tumbleren endnu. 

Men ellers så har jeg jo tidligere både sommer og vinter hængt tøj op ude. Jeg er jo vokset op 

på landet og har hjulpet min mor med at hænge tøj op ude. Det har jeg gjort indtil for to år 

siden, der orkede jeg ikke mere at hænge tøj ud og tage tøj ind med mine dårlige ben.έ 

(Informant nr. 8) 

Informantens datteren på 48 siger: 

έ5ŜǊ ŜǊ ƴƻƪ ƘǾŜǊ млΩŜƴŘŜ ŘŀƎ ŀǘ ƧŜƎ ƪƻƎŜǾŀǎƪŜǊΦ WŜƎ ǾŀǎƪŜǊ ƘňƴŘƪƭŋŘŜǊ ƻƎ ƪŀǊƪƭǳŘŜ ƻƎ ǎňŘŀƴ 

noget ved 900. Jeg har nok lært det med kogevasken hjemmefra, men jeg mener også, at jeg 

har læst et sted, at man ikke skal regne med at tingene bliver helt rene ved 600, og desuden 

har selve maskinen godt af at kogevaske ca. en gang om måneden.έ όLƴŦƻǊƳŀƴǘ ƴǊΦ мфύ 

De øvrige informanter vaskede kun sjældent ved 90, men nogle vaskede f.eks. altid karklude 

ved 950 ca. en gang om måneden, nogle havde babyer, der brugte stofbleer og tøj, som 

krævede kogevask, andre vaskede kogevask for maskinens skyld: 

έέŜƴ ǎƧŋƭŘŜƴ ƎŀƴƎ skal vaskemaskinen jo koges af ς det gør jeg ca. 1 gang om måneden, så 

vasker jeg ved 950Φέ όInformant nr. 15) 

Med hensyn til aldersfordeling var det spredt, hvem der brugte kogevask. Kun to ældre 

informanter mente, at man skulle kogevaske bestemte ting. Men unge familier med helt små 

børn brugte også kogevasken.  

I dag er der ikke kun kvinderne, der vasker tøj, også mænd. Så der er tydeligvis sket en 

ændring i familiernes rollefordeling.  En mand på 43 år siger: 
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έ±ƛ ǾŀǎƪŜǊ ǾŜŘ пл ƻƎ сл ƎǊŀŘŜǊΣ ǎƧŋƭŘŜƴǘ Ŝƴ gang imellem kører vi 90 grader. Jeg ved det, for 

det er mig er vasker. Håndklæder og lagner får lige 90 0, når de har været vasket ved 60 grader 

ƴƻƎƭŜ ƎŀƴƎŜ Χ WŜƎ ƪŀƴ ƎƻŘǘ ƘǳǎƪŜ ǾŀǎƪŜƪŀƳǇŀƎƴŜǊƴŜΣ ƳŜƴ ƴǳ ŜǊ ƧŜƎ ƻƎǎň ōƛƻƭƻƎƛƭŋǊŜǊ ƻƎ ǾŜŘ 

en del om bakterier, så jeg ved hvornår og hvordan de bliver dræbt, så det er en blanding af 

det samt hvor gode vaskemidlerne er blevet.έ όLƴŦƻǊƳŀƴǘ ƴǊΦ моύ 

Endnu en børnefamilie siger:  

έ±ƛ ƘŀǊ ŦŋƭƭŜǎ ǾŀǎƪŜƳŀǎƪƛƴŜ ƴŜŘŜ ƛ ƪŋƭŘŜǊŜƴΣ ǎň Ǿƛ ƎňǊ ƴŜŘ ƻƎ ǾŀǎƪŜǊΦ 5Ŝǘ ŜǊ faktisk ham, der 

vasker hjemme hos os nu. Det er ham, der har mest frie hænder og kan rende ned i 

vaskekælderen og lige få en maskine. Jeg tror ikke altid, han vasker en fyldt maskine. Han 

ǘŋƴƪŜǊΣ ƴǳ ŜǊ ŘŜǊ ƭƛƎŜ ǘƛŘΣ ŦƻǊ ŘŜǊ Ƴň ƘŜƭƭŜǊ ƛƪƪŜ ōƭƛǾŜ ŦƻǊ ƳŜƎŜǘΦέ όLƴŦƻǊƳŀƴǘ ƴǊΦ н) 

Størsteparten af informanterne holder sig udelukkende til at vaske ved 40 og 60 grader og ved 

skåneprogrammer med lavere temperatur, hvis der drejer sig om særlige materialer som silke 

og uld. Med hensyn til hvor ofte f.eks. håndklæder og sengetøj blev vasket ς er der stor 

enighed blandt alle informanter om, at håndklædet godt kunne hænges op efter et bad og 

bruges flere gange. En enkelt ung informant fortæller, at da hun boede hjemme blev 

håndklædet altid lagt til vask efter hvert bad, men nu da hun er flyttet hjemmefra, er vanerne 

skiftet til at hænge det op og bruge det flere gange. Som flere forklarer ΩƳŀƴ ŜǊ Ƨƻ ǊŜƴΣ ƴňǊ 

Ƴŀƴ ƘŀǊ ǾŋǊŜǘ ƛ ōŀŘΩΦ 

Det at vaske tøj er en praksis, som udlæres fra mødrene til børnene:  

έWŜƎ ƘŀǾŘŜ ƛƪƪŜ ƭŋǊǘ ŀǘ ǾŀǎƪŜ ƘƧŜƳƳŜŦǊŀΣ ƳŜƴ ǎň ƪƻƳ ƳǳǘǘŜǊ ƭƛƎŜ ƛƴŘ ƻƎ ƎŀǾ Ŝt par fifΦέ 

(Informant nr. 18, 25 år gammel) 

έ5Ŝǘ ƳŜŘ ŀǘ ǾŀǎƪŜΣ ŘŜǘ ŜǊ ƴƻƎŜǘ ƧŜƎ ƘŀǊ ƭŋǊǘ ƘƧŜƳƳŜŦǊŀ ς men det var faktisk ret nyt for mig, 

da jeg flyttede hjemmefra, jeg havde betjent maskinen derhjemme, men det var ikke så ofte. 

Min mor er stadig uundværlig efter at jeg er flyttet hjemmefra ς jeg ringer til hende for at få 

råd.έ (Informant nr. 26, 20 år gammel) 

Alle informanter vasker altid en fuld maskine, med mindre der er tale om en særlig vask med 

hvidt eller materialer som kræver særligt skåneprogram. Enkelte nævner, at børnene og ind i 

mellem, ja også en af forældrene måske kan finde på at vaske f.eks.  et enkelt par bukser, 

fordi man lige vil have dem på. Men da familien valgte at afskaffe tørretumbleren, var det slut 

med at gøre sådan noget. Tørretumbleren findes dog hos de fleste informanter. Enkelte har 
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dog valgt den helt fra, fordi den bruger for meget el. Men det er ikke alt, der tørre tumbles. 

Nogle vælger at tørre tumble håndklæder, fordi de ellers blive for hårde at bruge, andre 

vælger at bruge tørretumbler om vinteren, fordi det ellers er svært at få tøjet tørt. I nogle 

etageejendomme med vaskekælder, kan det knibe med tørrepladsen og så vælger man en 

helt anden løsning og tager tøjet med hjem til mor: 

έ ±ƛ ƘŀǊ Ŝƴ ǾŀǎƪŜƪŋƭŘŜǊΣ ƘǾƻǊ ŘŜǊ Ŝr to store vaskemaskiner og så er der en tørretumbler. De er 

fælles for to opgange. Der ligger en kalender, hvor man kan skrive ind, hvornår man vil vaske 

og så er der sat nogen regler for, hvornår tørretumbleren ikke må køre. Men jeg tager det 

(vasketøjet) primært med hjem til mine forældre og vasker det der, for der er en regel om, at 

man skal tørre tumble sengetøj og håndklæder, for det fylder simpelt hen for meget inde i 

vaskekælderen. Her om sommeren har vi nogle stænger, så vi kan hænge det op udenfor, men 

om vinteren optager det simpelt hen hele pladsen. Så om vinteren skal man tørre tumble det, 

og det tager ca. 90 minutter, og man bruger 5 kr. og man kan ikke købe 90 minutter for 15 kr. 

og så må man købe for 20 kr. og så kører den 120 minutter. Det er sådan lidt fjollet, når 

programmet kun skal være 90 minutter. Så står man der og maskinen er låst, og det synes jeg 

er lidt træls og spild af tid og energi. Så jeg tager hjem (til forældre) og vasker og 

tørretumbler.έ (Informant nr. 26) 

En anden ung familie har valgt denne løsning:  

έ±ƛ ƘŀǊ ōǊǳƎǘ ǘǄǊǊŜǘǳƳōƭŜǊŜƴΣ ƳŜƴ Ǉň ŘŜǘ ǎƛŘǎǘŜ ŜǊ Ǿƛ ōŜƎȅƴŘǘ ŀǘ ƘŋƴƎŜ ŘŜǘ ƻǇ όred: vi er i juni 

måned) ς vi hænger det op ude. I hele vinterperioden tørretumbler vi strømper, håndklæder og 

sengetøj, for det fylder og tager tid. Det bliver for fugtigt i lejligheden, hvis vi skal hænge det 

hele op. Alt vores andet tøj, det hænger jeg op, fordi jeg mener, det ikke har godt af at komme 

i tumbleren ς det skader tøjet. Vi har en altan og der er også en snor, men om vinteren, når det 

er koldt, så tørrer det ikke rigtigt.έ (Informant nr. 20)  

De fleste er meget opmærksomme på, at især tørretumbleren bruger meget energi, og vælger 

samstemmende at hænge tøjet udenfor til tørring, hvis det er muligt. Enkelte har helt valgt 

tørretumbleren fra, fordi den bruger for meget el.  Men komforten spiller også ind, så nogle 

vælger at tørre tumble håndklæderne, fordi de så bliver bløde. Vaskemaskinen derimod er et 

must, men med tørretumbleren kan man vælge at spare og hænge tøjet op eller vælge 

tumbleren helt fra, for derved at spare energi og gøre noget for klimaet. Vaskekampagnen fra 

мффлΩŜǊƴŜ ƻƎ ллΩŜǊƴŜ ǾŀǊ slået igennem for de flestes vedkommende og nye økoknapper og 

korte programmer bliver også brugt i stor stil. Vaskevanerne er også noget der læres fra den 



Hverdagsliv omkring den grønne omstilling i Aarhus ς værdier, holdninger og praksis 
 

 
 

47 
 

ældre generation, mest fra mødrene, og vi kan se eksempler på, hvordan mors vaskepraksis 

også slår igennem hos datteren. Takket være ny teknologi er både vaskemaskiner og 

ǘǄǊǊŜǘǳƳōƭŜǊŜ ōƭŜǾŜǘ ƳŜǊŜ ŜŦŦŜƪǘƛǾŜΣ ŜƴŘ ŘŜ ǾŀǊ ƛ мфулΩŜǊƴŜΦ Men tørretumbleren er dog 

stadig det mest energislugende apparat i mange danske hjem og uundværlig for nogle 

familier.  Der er også kommet ny viden til omkring vasketemperaturer og vaskepulver, som 

danskerne havde taget til sig ς både kvinder og mænd. Til gengæld bliver der vasket meget 

mere tøj i 2018 end i 1950, hvor man nøjedes med at vaske en gang om måneden. I mange 

hjem kører vaskemaskinen dagligt, fordi man skifter tøj meget ofte ς tøj der egentligt ikke er 

rigtigt beskidt, men blot har været brugt på arbejde en dag. Og er vejret dårligt med regn og 

rusk, så kører tørretumbleren også. Nogle informanter er dog bevidste om denne udvikling og 

dens konsekvenser for energiforbrug og klima, og er derfor begyndt at lufte tøj efter kort brug 

samt at bruge f.eks. en skjorte eller en T-shirt to dage i træk. 

 

 

 

Danskernes forbrug af vand er faldet markant siden 1960 
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